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„Kolikrát se rodiče obětují 
pro děti jen proto, aby 
jim to mohli vyčítat.“ 

-Jiří Žáček-



NAVŠTIVTE SKLÁRNU RÜCKL
synonym prvotřídního broušeného
křišťálu již od roku 1846

V rámci exkurzí si můžete vyzkoušet práci skláře i brusiče. Nakoukněte 
pod ruce sklářským mistrům a nechte se okouzlit fascinujícím umem 
a tradičním řemeslným zpracováním. Objevte zákoutí nižborské sklárny 
uprostřed křivoklátských lesů a nasajte atmosféru místa, kde se rodí 
ručně foukaný a broušený český křišťál. Sklárnu naleznete v malebném 
údolí řeky Berounky – jen 35 minut cesty z centra Prahy.

Exkurze sklárna Rückl, Lánská 141, Nižbor

+420 605 229 205   |   exkurze@ruckl.cz   |   www.ruckl.cz

Aktuální informace o provozní době a akcích pořádaných 
ve sklárně naleznete vždy na internetových  
stránkách www.ruckl.cz
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71. ročník

Muzeum Karla Zemana
 

Vstupte do světa fantazie režiséra filmů  
Cesta do pravěku, Vynález zkázy nebo Baron Prášil. 

www.muzeumkarlazemana.cz

 Objevujte            Hrajte si              Foťte
 Natáčejte             Animujte             Létejte…

Saská 3
Praha 1 – Malá Strana

Otevřeno každý den  
od 10.00 do 19.00…v unikátní interaktivní a hravé expozici u Karlova mostu.

vychází elektronicky 
28. 5. 2022

n KAM vybírá z obsahu

14

Milí čtenáři,
dobrou zprávou pro nadcházející 

červen je, že bude hezky. Teploty 20–25, 
ojediněle 27–28 a noční 9–14 °C. Zkrátka, 
vyjádřeno citoslovcem křížovkářů, uf. Věd‑
ci ale varují. Horka přijdou i tam, kde jsme 
je ještě nezažili. O tom si špitají už i naše 
sedavé půlky a slibují si – zapaříme. Kon‑
čí také školní rok. Někomu je hej, jsou ale 
i tací, co místo na vysněnou střední školu 
jdou na úřad zaplatit zdravotní pojištění. 

Ne snad, že by vládychtiví používali jen 10 % mozku. Naopak, jen 10 % 
vládychtivých ho používá při plánování kapacit škol a zbylým dodává 
sebevědomí poznání, že medúzy bez mozku přežily 350 milionů let. 
Tak snad se děti na základní škole alespoň něco naučily, a to nejen mi‑
lovat knihy, které je rozbrečí už na první stránce, jako třeba učebnice 
matematiky pro devátý ročník. Mě tedy rozhodně dojala. 

Ze všech stran se na nás valí tipy, KAM na výlet. Jeden uvěří a pak 
zjistí, že se mohl vydat na výlet klidně v ranní špičce, a vyšlo by to na‑
stejno. Navíc mít hlavu na hlavě v době zvýšeného výskytu vší u nás 
není prozíravé. Lidičky, prosím, když v  sobotu ráno zavřete oči a za‑
myslíte se, kam na výlet, nemusí to být nutně nejznámější hrad. Co 
se třeba vydat tam, kde nebudete jen číslo v počtu návštěvníků? Toto 
vydání je zaměřeno na výlety s dětmi, proto vsaďte na jistotu, a ne na 
štěstí. To vás sice může potkat, ale pak jen řekne „uhni“ a půjde dál. 
Bude hezky, tak co výlet do přírody? Čeká na vás neuvěřitelné množ‑
ství cílů a tras, které k těm cílům vedou. Zajímavé tipy na výlety nabí‑
zejí v tomto vydání kraje a města, kam se v pohodě dopravíte vlakem, 
busem či na kole nebo lodí. Vždycky to bude větší zážitek než autem, 
kde hrozí při parkování nerudovský problém, kam s ním. Vezměte děti 
ven, pohyb pro ně bude zdravou změnou včetně poznání nemobilní 
reality života kolem nás. Neuvěřitelné množství zážitků čeká na malé 
i velké za dveřmi mnoha muzeí, památek a kreativních expozic našich 
měst. Nebude od věci, když děti pochopí, jak svět funguje.

K výletům s dětmi je ještě zapotřebí zdatný doprovod vyzbrojený 
trpělivostí, schopností zaujmout, darem jít příkladem a penězi. U pra‑
rodičů doporučuji navíc jistou dávku zdatnosti, aby nás večer nebolel 
celý člověk. Proto poslouchejme doktory, kteří nám ordinují ranní roz‑
cvičky, jež nám prý přidají pár let života. Já se například dnes po třiceti 
dřepech cítil na krásných sto. Ale vážně, raději dřepy než chemii z lé‑
kárny na předpis. Věková hranice dospělého coby dětský doprovod je 
omezena jen schopností chránit. Pamatujte, že každý rodič i prarodič 
by měl být osudu vděčný za všechny okamžiky, které s dětmi prožije. 
Zda budou i děti stejného názoru, záleží už jenom na nás. Sledujte oči 
dětí, tam jsou odpovědi. Vzhůru tedy na výlet s lidským potěrem, dřív 
než se proberem a zjistíme, že je pozdě.  

Luděk Sládek, šéfredaktor

Kopřivu mráz nespálí.

1www.kampocesku.cz |
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Koruna pro batole 
(660 let)

Být královským synkem není žádný med. 
Nese to s sebou povinnosti a někdy 
i absurdity. Třeba korunovaci v plenkách.

Václav  IV. byl korunován českým králem 
15. června 1363 v katedrále sv. Víta. Stal se tak ob‑
jektem ambicí svého císařského otce Karla  IV. To‑
muto nápadu nebyli nakloněni nejvyšší církevní 
hodnostáři, ale otevřeně se vyjádřil jen pražský arci‑
biskup Arnošt z Pardubic, císařův přítel a rádce. Pa‑
novaly obavy, že bude dítě stresováno a znevážen 
celý obřad. Z důvodu plenkového věku budoucího 
krále nebyly dodrženy všechny formální části proce‑
su, přesto byla korunovace platná. Ať žije král.

-liban-

Pozor na Husa (610 let)

Myšlenky jsou někdy horší než přímé 
násilí. Zvláště ty o mravnosti, svobodě 
a pravdě. Jan Hus i další by mohli 
vyprávět.

Husovy myšlenky a názory ťaly do samé pod‑
staty fungování církve. Bylo třeba ho umravnit. Král 
Václav  IV. byl písemně vyzván „vzdoropapežem“ 
Janem XXIII., by učení Viklefovo a Husovo neumož‑
ňoval a co správný katolík vyplenil. V říjnu 1412 vy‑
hlásil nad Prahou klatbu (zákaz církevních obřadů). 
Smířlivého krále rozzlobil Husův postoj k  prodeji 
odpustků a  dále ho již nepodporoval. Vyzval ho 
k opuštění Prahy. Hus uposlechl a na podzim 1412 
a od jara 1413 do jara 1414 kázal na Kozím hrádku, 
kde sepsal Postilu – soubor kázání.

-babok-
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Veronika Hulíková (1977) 
vystudovala dějiny umění 
na Univerzitě Karlově 
v Praze. Od roku 1997 
pracuje v Národní galerii 
v Praze ve Sbírce umění 
19. století a klasické 
moderny – v současnosti je 
její ředitelkou. Odborně se 
věnuje českému malířství 
přelomu 19. a 20. století.

Uspořádala monografické výstavy Otakara 
Lebedy (2009), Jakuba Schikanedera (2012) a Lud‑
víka Kuby (2013). Společně s  Ottou  M. Urbanem 
a  Filipem Wittlichem připravila stálou expozici  
1796–1918: Umění dlouhého století ve Veletržním 
paláci.  A tady je pozvání Veroniky Hulíkové na výlet.

„Ráda bych čtenáře pozvala na zámek Čechy 
pod Kosířem nedaleko Prostějova. Klasicistní zámek 
byl rodovým sídlem rodiny Silva‑Tarouca a  v  letech 
1849 až 1856 se stal téměř druhým domovem malí‑
ře Josefa Mánesa, který zde našel místo odpočinku, 
společenského kontaktu i zázemí pro cesty po Mora‑
vě a na Slovensko. Pro své mecenáše hrabě Augusta 
Alexandra a jeho manželku Isabellu Sofii vytvořil ve‑
dle portrétů řadu drobných „ornamentálních hříček“: 

zdobené dopisní papíry, ilustrace, 
návrhy nábytku a  dekorativních 
předmětů či vějíře. Pobyty v  Če‑
chách pod Kosířem patřily k  Má‑
nesovým nejšťastnějším životním 
obdobím, v  zámeckém parku na‑
šel ateliér i  rybníky, ve kterých se 
učil plavat, a  okolní krajina mu 
poskytovala bohatou inspiraci pro 
krajinářské, botanické i  etnogra‑
fické studie. V současné době je na 
zámku přístupná expozice věnova‑

ná rodině Silva‑Tarouců a Josefu Mánesovi, ale také 
výstava zaměřená na filmové dílo Zdeňka a  Jana 
Svěrákových.“

Děkuji za inspirativní a originální pozvání, kte‑
ré jistě potěší naše čtenáře.

musela následovat, ale ráda bych Vám zaplatila, 
kdyby bylo možno poslat našemu Marečkovi nějaký 
pochvalný pohled s  razítkem, který by jej motivoval 
k dalšímu čtení. Ing. Jana Mašátová, Praha

Dobrý den, paní Mašátová, jsem opravdu moc 
rád, že KAM zaujal také u Vás doma malé i  velké, 
a především chválím za čas věnovaný dětem. Sou‑
těže jsem prověřoval opakovaně a  odpovědi šly 
vložit a potvrzení vyskočilo na monitoru. Nicméně, 
kolegyně vložila Vámi zaslané odpovědi na sou‑
těžní otázky ručně, takže jste se do souboje o ceny 
dostali všichni. Píšete si v závěru o nějaký pochval‑
ný lístek pro Marečka, což mě zaskočilo. Jinými slo‑
vy, nachytala jste nás na švestkách, za což děkuji 
a budu doufat, že se na Marečka usměje štěstí, pro‑
tože pochvalný lístek musím teprve vymyslet.

Dobrý den všem cestovatelům po Česku, dnes mi 
přišla výhra za úspěšné vyluštění soutěžní křížovky. 
Je to malá, ale naditá lékárnička. Moc děkuji za ten‑
to veskrze praktický dárek na pěší i  mototoulky, jen 
věřím, že ji nebudu brzy potřebovat, např. na puchý‑
ře 6. S  pozdravem a  přáním krásného jara Roman 
Semecký.

Dobrý den, děkujeme za informaci o doručení, 
což je v  této turbulentní době pro Českou poštu 
skvělá zpráva. Když se lékárnička nehodí, bude jen 
dobře. Proto se opatrujte.

Luděk Sládek, šéfredaktor

Dobrý den, srdečně Vám děkuji za výhru v soutě‑
ži NEJ České republiky. Jste vynikající časopis, každý 
měsíc se vždy velmi těším na nové číslo. Přeji Vám 
hodně síly ve Vaší práci. J. Tichá, Ostrava

Milá paní Tichá, děkuji Vám za krásné psaní 
a jsem rád, že výhra v pořádku našla adresáta. Dě‑
kujeme Vám za motivační přání…

Vážená redakce, při návštěvě rodičů jsme si všim‑
li květnového čísla Vašeho časopisu a naše nejmladší 
generace (12, 9, 7) si jej začala se zájmem prohlížet. 
Zaujalo mě, když mi naše trojka (7) hlásila: „Hele, 
mami, tudy jsme jeli,“ a  vzpomněla jsem si na svá 
dětská léta, když mě můj tati upozorňoval, že „ten 
chlumeckej zámek“ není jen za lesem, ale že když jím 
projíždíte, umí se vynořovat nebo schovávat za obzo‑
rem (podle směru jízdy). Se zájmem jsme článek pře‑
četli a v dalším článku jej zaujala pardubická zvířátka 
a překvapilo mě, že si pamatoval tolik, že byl schopen 
na otázky odpovědět. Takže ve smyslu Vaší anonce 
„když malí nevědí, velcí poradí“ jsme dali řešení do‑
hromady a  chtěli jsme Vám je odeslat. Jenže po vy‑
plnění Vašeho formuláře a kliknutí na tlačítko „ode‑
slat“ se nestalo nic a v odeslané poště na počítači se 
tento mail neobjevil. Takže abych zabránila velkému 
zklamání, zkoušíme poslat řešení e‑poštou. Nevěřím, 
že kladných odpovědí bude tak málo, že by výhra 

Svatováclavská koruna, žezlo a jablko 

Jan Hus káže lidu na Kozím hrádku

Mgr. Veronika Hulíková

Zámek Čechy pod Kosířem

2| www.kampocesku.cz

KAM to vidí

KAM na výlet s VERONIKOU HULÍKOVOU



Kryštof Kober z Koberšperku (455 let)

Vyvýšené pódium, náměstí plné lidí, kat Mydlář. Svistem jeho sekyry vyhaslo 
dvacet sedm životů českých pánů. Mezi nimi i Kryštofa Kobera z Koberšperku.

Narodil se 1.  června  1568 a  postupně stoupal 
ve společenském žebříčku. Stal se veřejně činným 
pražským měšťanem a dvorním úředníkem při čes‑
ké komoře. Roku 1609 byl zvolen defenzorem, což 
byl volený obránce náboženských zájmů českých 
nekatolických stavů. V roce 1618 byl jedním z direk‑
torů, kteří zaslali stížnost ohledně poboření protes‑
tantského kostela, svolali do Prahy sjezd a obrátili 
se na císaře. Sjezd proběhl v  květnu 1618, vyústil 
v defenestraci a české stavovské povstání. A to už 
bylo dost pro zastánce katolické církve. Osud se 
začal naplňovat. V  únoru 1621 byl Kryštof Kober 
z  Koberšperku uvězněn v  malostranském vězení 

za účast na povstání. Odtud už byla rychlá cesta na 
popraviště na Staroměstském náměstí. Byl stejně 
jako ostatní popraven 21. června 1621 a jeho hlava 
spolu s  dalšími jedenácti byla pověšena na Staro‑
městské mostecké věži. Celá akce byla nemilosrd‑
ným potvrzením vítězství katolíků nad protestanty, 
Habsburků nad českou šlechtou a  Rakouska nad 

Německem. Čeští protestanté byli nuceni odejít do 
exilu nebo bezpodmínečně přejít na stranu katolí‑
ků. Svým způsobem se násilnou rekatolizací situace 
v Čechách uklidnila a v důsledku umožnila poklid‑
ný rozvoj našeho území až do 1. světové války.

-babok-

Bitva u Turnova (555 let)

V prosinci 1466 prohlásil papež Pavel II. 
českého krále Jiřího z Poděbrad za 
kacíře. Vyhlásil proti němu křížovou 
výpravu na Moravě i v Čechách.

Vojska věrná královi vzdorovala na Moravě 
vojákům Matyáše Korvína a na jaře 1468 vstoupila 
z Lužice do Čech armáda pod velením Jindřicha III. 
ze Šternberka. Obranným oddílům se pod velením 
Jindřicha Michalovce z Michalovic a Felixe z Vald‑
štejna 3. června 1468 u Turnova podařilo vhodně 
zvolenou vozovou hradbou nepřátele odrazit. Kři‑
žáci při ústupu vypálili 4. 6. Turnov a okolní vesnice 
a pobili část jeho obyvatel. Vítězná bitva upevnila 
pozici krále Jiřího a přispěla ke zklidnění situace po 
husitských válkách.
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Jiří po korunovaci 
(565 let)

Jiří z Poděbrad byl zvolen českým 
králem v březnu 1458. Vyšel jako vítěz 
na seznamu zájemců z Francie, Saska 
a Polska. Svůj trůn musel ale následně 
hájit i vojensky.

Papež potvrdil vůdcem katolíků Zdeňka ze 
Šternberka (1467), vůdčí osobnost Zelenohorské 
jednoty. Na pomoc mu poslal křižácké houfy z okol‑
ních zemí. Jiří ale útoku úspěšně vzdoroval. V břez‑
nu 1468 se do hry vložil uherský král Matyáš Korvín, 
vpadl na Moravu a postupně ovládl pozice krále Jiří‑
ho a 14. 5. dobyl Třebíč. Poté od 2. června 1468 svěřil 
svému hejtmanovi Blažeji Podmanickému z Podma‑
nína obléhání Brna. Posádka věrná Jiřímu se urput‑
ně bránila osm měsíců. Vyhladovělá a  vyčerpaná 
opustila 12. 2. 1469 hrad, ale se vztyčenou hlavou.

babok / lgs

Vladař rožmberského domu (535 let)

Budoucí hejtman prácheňského kraje Jošt III. z Rožmberka se narodil 
30. června 1488 na rodovém sídle v Českém Krumlově. Rodiči byli Vok II. 
z Rožmberka a Markéta rodem z Gutštejna.

Jošt byl dvakrát ženatý, 
prvně si ve 41 letech vzal Ven‑
delínu Bohunku ze Starhem‑
bergeru, protože v dané době byl z pěti synů Voka II. 
jediným, který mohl rodu zajistit dědice. Bratr Jan III. 
byl převorem řádu maltézských rytířů vázán celibá‑
tem, Jindřich VI. zemřel v sedmi letech, Petr V. Kulha‑
vý se neoženil a Jindřich VII. zemřel patrně na rako‑
vinu varlat. Jošt měl dceru Annu, pozdější manželku 
Jáchyma z  Hradce, nejvyššího kancléře Českého 

království. Joštova žena Vendelína zemřela 
den po narození dcery Anny. Ale již téhož 
roku, 17. 7. 1530, se Jošt oženil v Augsbur‑
gu podruhé s Annou z Rogendorfu, se kte‑
rou měli celkem sedm dětí.

Ferdinanda (zemřel v osmi měsících), 
Alžbětu, Oldřicha (zemřel v  roce), Viléma, 
nejvyššího purkrabího Českého království 
a  nejvyššího komorníka Českého králov‑
ství, Bohunku, jejímž manželem byl Jan 
mladší Popel z Lobkovic, nejvyšší purkra‑
bí Českého království a nejvyšší komorník 
Českého království, a  Evu, která zemřela 
v  Mantově. Nejznámější Joštův syn byl 
Petr Vok, který se narodil 1. 10. 1539, dva 
týdny před otcovou smrtí. Oženil se s Ka‑

teřinou z Ludanic, ale ani jejich manželství 
nepřineslo dědice. A tak smrtí Petra Voka a Kateři‑
ny z Ludanic vymřely oba rody po přeslici. Jošt se 
účastnil tažení s  králem Ferdinandem  I. Habsbur‑
ským proti Turkům a napsal pojednání Knížky o ště‑
pování. Zemřel 15.  10.  1539 ve věku 51  let a  po‑
hřben byl v rožmberské hrobce ve Vyšším Brodu.

-lgs-

Erb Jošta III. z Rožmberka

Rožmberský náhrobek nad rodovou 
hrobkou, Vyšší Brod

Pozdně středověká podoba hradu Špilberk

Pražská exekuce 1621, Josef Mathauser, asi 1903

Poprava na Staroměstském náměstí 1621, školní plakát

A. Mucha, Slovanská epopej, kardinál Fantin  
při konfrontaci s králem Jiřím, 1923
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893
(1130 let)
sv. Ivan
25. 6. 893
umírá podle 
legendy první 
poustevník 
v Čechách

1438
(585 let)
Albrecht 
II. Habsburský
29. 6. 1438
byl korunován 
českým králem, 
druhý Habsburk 
na českém trůnu

1653
(370 let)
Ferdinand IV.
18. 6. 1653
byl korunován 
římským králem 
v Řezně, králem 
českým (1645) 
a uherským 
(1647)

1. 6. 1618 (405 let)
„Vypověděli direktoři ze země 
všecky jesuity. Písemný rozkaz 
datován však až 9. června, jímž 
jesuité na všecky časy vypově-
děni jsou… po necelých třech 
letech znovu se navrátili do 
Prahy i do Čech s vítězem bělo‑
horským.“ (Kalendář hist. náro‑
da českého, D. A. z Veleslavína, 
s. 503/527)

1. 6. 1953 (70 let)
Vyhlášení československé mě‑
nové reformy. V některých měs‑
tech došlo k nepokojům, ze‑
jména mezi dělníky. Plzeňské 
povstání bylo největší z nich 
(20 tisíc osob) a bylo potlače‑
no ozbrojenými složkami. Šlo 
o první masové vystoupení 
proti komunistickému režimu 
v celém sovětském bloku.

2. 6. 1358 (665 let)
Moravský markrabě Jan 
Jindřich Lucemburský, 
bratr Karla IV. a otec Jošta 
Moravského, potvrdil městu 
Brnu privilegia. V letech 1350 
až 1396 Brno získalo 28 země‑
panských privilegií. Za jeho 
vlády prožívalo jedno z období 
svého největšího rozkvětu. 

7. 6. 1923 (100 let)
Vznik Československého 
zpravodajství 
radiotelefonického. 
Předchůdce Československého 
rozhlasu začal vysílat 
18. 5. 1923. Provozovatelem 
byla soukromá společnost 
s ručením omezeným, držitelka 
koncese pro veřejné radiotele‑
fonické vysílání. Slovo rozhlas 
se objevilo až v roce 1924.

7. 6. 1948 (75 let)
Edvard Beneš abdikoval na 
úřad prezidenta. Abdikační 
listinu podepsal 2. 6. 1948, 
zemřel 3. 9. 1948. Po skončení 
války byl prezidentem tzv. třetí 
republiky. Snažil se vzdorovat 
komunistům, ale i vzhledem 
ke svému zdravotnímu stavu 
neměl dostatek sil.

Pojem Palacký (225 let)

Zakladatel českého dějepisectví, spisovatel, historik, politik a „Otec národa“ František Palacký 
byl synem luteránského kazatele a učitele Jiřího Palackého a jeho ženy Anny, rozené Křižanové. 
Narodil se 14. června 1798 v Hodslavicích na východě Moravy.

Výrazný talent a  intelektuální 
kvality předurčily Palackého životní 

dráhu. Jeho otec si přál ze syna mít 
učitele a kněze, František však po stu‑
diích latinské školy a  evangelického 
lycea dále nepokračoval. Stal se vy‑
chovatelem v  uherských šlechtických 
rodinách, a tím mu byl umožněn vstup 
do vyšších společenských kruhů, kde 
získal další kulturní rozhled a vzdělání. 
Sebevzdělával se ve filozofii a estetice. 
Během života ovládl jedenáct cizích 
jazyků včetně staroslověnštiny. Kolem 
roku 1819 se rozhodl věnovat studiu 
českých dějin. Do práce historiografa 
jej zasvětil Josef Jungmann, který se 
stal jeho celoživotním přítelem. Jako 
historik začínal na tvorbě šlechtických 
rodokmenů a  byl zaměstnán jako ro‑
dinný archivář rodu Šternberků. Získal 
cenné zkušenosti, které pak využil pro 

tvorbu svého vrcholného díla Dějiny 
národu českého v Čechách a v Mora‑
vě. Revolučního roku 1848 vstoupil 
do politiky a zaujal pozici politického 
vůdce českého národního hnutí. Ale 
už o  čtyři roky později (1852) odešel 
do ústraní a věnoval se práci na svém 
historickém díle. František Palacký byl 
ženat s  Terezií Měchurovou, se kte‑
rou měl dvě děti, syna Jana a  dceru 
Marii. Zemřel 26.  5.  1876, pohřeb se 
stal celonárodní tryznou a  pochován 
byl na hřbitově v  Lobkovicích. Večer 
před pohřbem vyňal Dr. Václav Steffal 
mozek Palackého, který byl uchován 
v Národním muzeu a v roce 2015 pře‑
vezen do Památníku v Palackého ulici 
v Praze 2.
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Zrození sklárny Moser (190 let)

Rytec skla a podnikatel Ludwig Löwi Moser se narodil 18. června 1833 v Karlových Varech. 
Pocházel z židovské rodiny, která provozovala známou rituální jídelnu v domě Zlatá váha.

Základní školu absolvoval v Karlo‑
vých Varech a čtyři třídy reálky ve Vídni. 
Po návratu (1847) pokračoval ve studiu 

v  Lokti. Studium ale přerušil a  vyučil 
se rytcem skla u  Andrease Mattoni‑
ho. Od roku 1855 pracoval ve Varech 
samostatně  – jako rytec skla, přesněji 
monogramů, erbů, nápisů a  orna‑
mentů na lázeňské pohárky a sklenice 
návštěvníků lázní. V  roce 1857 založil 
firmu Moser a  nedostatek surového 
skla řešil založením vlastní sklárny 
v obci Meierhöfen (Dvory) u Karlových 
Varů. V roce 1873 získal privilegia dvor‑
ního dodavatele skla pro dvůr císaře 
Františka Josefa  I.  a  otevřel obchodní 
zastoupení v  New Yorku, Londýně, 
Paříži a  Petrohradu. Od roku 1880 se 
věnoval výrobě a prodeji křišťálového 
skla a skleněného zboží. Roku 1889 byl 
uznán členem poroty pro Světovou 
výstavu v  Paříži. Trvající nedostatek 
surového skla se rozhodl řešit vlastní 

hutí. Stavbu zahájil ale až roku 1892, 
a to kvůli průtahům karlovarské měst‑
ské rady. Zemřel v  Karlových Varech 
27. září 1916 a byl pohřben na tamním 
židovském hřbitově. Vedení firmy se 
ujali synové Gustav, Karl, Friedrich, Leo 
a Richard Moserovi. Potomci Ludwiga 
Mosera dnes žijí v USA, Česku a Brazílii.

-felix-

František Palacký, Vídeň, 1821, olejomalba 
Františka Tkadlíka

Ludwig Moser, zakladatel sklárny Moser

Sklárna Moser ve Dvorech
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1793
(230 let)
Josef Ludvík 
František Ressel
* 29. 6. 1793
† 9. 10. 1857
česko‑německý 
technik, lesník, 
spisovatel, 
vynálezce lodního 
šroubu 1827

1858
(165 let)
Viktor Ponrepo
* 16. 6. 1858
† 3. 12. 1926
průkopník české 
kinematografie, 
majitel prvního 
stálého kina 
v Praze

1888
(135 let)
Klub českých 
turistů
11. 6. 1888
ustavení sdružení 
turistů, počátek 
organizované 
turistiky 
v Čechách

9. 6. 1468 (555 let)
Skončila bitva o Třebíč, která 
byla jednou z bitev v česko
‑uherských válkách. Bitva začala 
12. 5. 1468. Po bitvě zůstalo 
město několik let zničeno a za‑
nikl zdejší klášter, jehož obránci 
se bránili až do 15. 6. 1468. 
Matyáš Korvín se svým vojskem 
město vydrancoval.

9. 6. 1848 (175 let)
Zemský sněm Markrabství 
moravského přijal usnesení 
o zrušení roboty na Moravě 
za náhradu. Markrabství zrušilo 
robotu jako první země v mo‑
narchii. V českých zemích byla 
robota zrušena až císařským 
patentem ze dne 7. 9. 1848. 
Robota byla součástí poddan‑
ství ve formě práce.

9. 6. 1933 (90 let)
Skaut Vladivoj Tomek se 
narodil 9. 6. 1933 v Praze 
(† 17. 11. 1960). Jako odpůr‑
ce komunistického režimu 
byl odsouzen za trestné činy 
velezrada, vražda, padělání 
a pozměňování platidel. Někdy 
je označován za poslední osobu 
popravenou komunistickou 
justicí z politických důvodů.

10. 6. 1348 (675 let)
„V outerý Svatodušní hrad 
Karlštejn, tři míle od Prahy, na 
němž se koruna i jiní kléno‑
tové zemští chovají, od císaře 
Karla IV. založen. 27. břez‑
na 1357 slavnostně byl vysvě‑
cen hrad Karlštejn.“ (Kalendář 
historický národa českého, 
D. A. z Veleslavína, s. 527/292)

17. 6. 1903 (120 let)
Stavební komise rozhodla 
o postavení rozhledny na 
Pradědu, 26. 6. 1903 pak 
Okresní hejtmanství v Bruntále 
vydalo souhlas k výstavbě. 
V polovině roku 1912 se konala 
kolaudace stavby postavené ve 
stylu hradní věže. V roce 1957 
byl provoz rozhledny zastaven 
a 2. 5. 1959 se zřítila.
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Krvavý 17. červen 1848 (175 let)

Běchovice roku 1848 byly první stanicí jediné železnice propojující od roku 1845 Prahu s Vídní. 
Generál Alfred kníže Windischgrätz, česko‑rakouský šlechtic a rakouský polní maršál, si vybral 
zdejší stanici za kontrolní bod.

Říše byla v nesnázích díky Dubno‑
vé ústavě, proto od konce května 1848 
dohlížel na poměry v  Praze generál 
Windischgrätz. Plánoval vojenské po‑
tlačení revoluce, které připravili Mi‑
chail Bakunin a  Josef Václav Frič. Po 
svatodušní mši 12. 6. 1848 na Koňském 
trhu se část Pražanů vydala před vojen‑
ské velitelství, kde byl Windischgrätz 

s  rodinou a  přáteli. Potyčky s  vojskem 
začaly už u  Prašné brány a  postupně 
se posouvaly Celetnou ulicí na Staro‑
městské náměstí. O půl páté odpoled‑
ne se kněžna Windischgrätzová přiblí‑
žila k oknu, sklo se roztříštilo a kněžna 
padla mrtvá k zemi. Pražané a studenti 
začali stavět barikády, ale po odstřelo‑
vání pravobřežní Prahy se 17.  června 
Windischgrätzovi vzdali. Prahou se 
nesla vlna zatýkání, omezení svobody 
tisku a  shromažďování, lidé prchali. 
V  den porážky revoluce generál Win
dischgrätz zvolil za místo prohlídek vla‑
ků mířících do Prahy a z ní nádraží v Bě‑
chovicích. Na nádraží byl princ Hugo 
Windischgrätz se svou švadronou husa‑
rů, 9. a 10. setnina Latourova pluku, pra‑
por Khevenhullerova pluku a  několik 

děl. Každý vlak byl zastaven, byla odpo‑
jena lokomotiva a vagony prohledány. 
Po osmnácté hodině přijel vlak z Prahy, 
kterým prchalo mnoho studentů. Byli 
vyzváni, aby odevzdali zbraně. Při jejich 
odebírání prý padla rána, která strhla la‑
vinu událostí. Všichni vojáci začali střílet 
do vagonů bez ohledu na ženy a děti. 
Vojáci vytahovali cestující z  vagonů 
a  hnali je do nádražní budovy. Utíkali 
tam i  další lidé, dobrovolně, do bez‑
pečí, ale střílelo se i na drážní budovu. 
Vlak byl posléze vypraven i  s  většinou 
neošetřených zraněných, kterým se 
pomoci dostalo v  Úvalech. Krveprolití 
si vyžádalo nejméně sedm mrtvých, 
21  raněných kutnohorských studentů, 
30 kolínských a ještě více čáslavských.

Josef Grof

Čím slavnější, tím zapomenutější (155 let)

Alois, nejstarší syn čekance Františka Musila a Mariany, se narodil 30. června 1868  
v Rychtářově u Vyškova. Gymnázium absolvoval v Kroměříži, Brně a Vysokém Mýtě.

Po studiu na bohoslo‑
vecké fakultě v Olomouci 
1887–1891 byl 1891 vy‑
svěcen na kněze a  1895 
získal doktorát z teologie. 
V  letech 1895–1898 stu‑
doval na Dominikánské 
biblické škole v  Jeruzalé‑
mě a na Jezuitské univer‑
zitě sv.  Josefa v  Bejrútu. 
Při výzkumech v  Jordán‑
sku a  okolí Petry objevil 
(1898) pouštní palác Ku‑
sejr Amra, což byla světová senzace. 
Roku 1902 se stal mimořádným a 1904 
řádným profesorem na bohoslovecké 
fakultě v Olomouci, 1909 řádným pro‑
fesorem na teologické fakultě ve Vídni. 
Do Palestiny, Sýrie a Iráku podnikl něko‑
lik cest v letech 1908–1912  a v severní 

Arábii žil u beduínů kmene Rwala jako 
šejch Músa ar Rueili. Krom klasických 
a  moderních světových jazyků ovlá‑
dal 35 arabských nářečí. Za panování 
císaře Karla  I. (1916) byl zpovědníkem 
císařovny Zity a  zasadil se o  amnestii 
Kramáře, Rašína, Klofáče a vzbouřenců 

v boce Kotorské. Po vzniku Čes‑
koslovenska se usadil v  Praze, 
1920 byl jmenován řádným pro‑
fesorem na Univerzitě Karlově 
(do 1938). Zasloužil se o založe‑
ní Orientálního ústavu (1922). 
Byl členem většiny evropských 
vědeckých společností, Americ‑
ká geografická společnost mu 
udělila Zlatou medaili Charlese 
P. Dalyho (1928) a zapsala ho do 
síně slávy vedle Marca Pola a Li‑
vingstona. Byl konzistorním ra‑

dou, měl doktorát z bonnské univerzity 
a 1936 odešel do důchodu na svůj sta‑
tek v Otrybech, kde 12. 4. 1944 zemřel. 
Po únoru 1948 byl zcela vymazán z his‑
torie, jeho knihy vyřazeny z knihoven se 
zákazem o něm psát či se jen zmiňovat.

Alois Rula

Běchovické krveprolití, litografie J. Z. Quasta, dle 
kresby F. Roschera, 1848

Alois Musil jako náčelník kmene 
Beni Sachr, 1901

Alois Musil, 1914
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Zjevení v Suchém Dole (145 let)

Panna Maria se tu poprvé zjevila 10. srpna 1892 14leté Kristině Ringlové. Pak ještě několikrát. Šlo 
o podvod? Událost ale ovlivnila celý její život.

Kristina Ringlová se narodila 6. červ‑
na  1878 v  Suchém Dole u  Police nad 
Metují a vyrůstala ve velmi chudých po‑
měrech. Dramatická změna přišla v létě 
1892, kdy spatřila vysokou osobu zaha‑
lenou v rouše a šátku levitující nad zemí. 
Pro nevzdělanou dívku to byl šok. Ne‑
zůstalo u jednoho zjevení, postupně se 

vyskytovala další včetně vzájemné ko‑
munikace. Zprávy o neobvyklé události 
se rychle šířily a veřejnost se rozdělila do 
několika táborů. Menšina dávala před‑
nost halucinacím a obrazotvornosti dív‑
ky, část v  tom viděla komplot kněžích, 
většina uvěřila a pořádala poutě k místu 

zjevení. Mezitím byla Kristina několikrát 
vyšetřována a vždy bylo konstatováno, 
že nelže. Celkem v  průběhu půl roku 
došlo k  23 zjevením. Na základě přání 
řady lidí byla v místě postavena kaplič‑
ka. Osud hlavní hrdinky ale nabral jiný 
směr. Byla obviněna z vraždy své kama‑
rádky Anežky Špačkové a  odsouzena 
k trestu smrti. Trest jí byl zmírněn na pat‑
náct let vězení, kde strávila čtrnáct let. 
Po propuštění žila nenápadně a starala 
se o lesní kapličku. Po překonání tuber‑
kulózy žila ve vyřazeném železničním 
vagonu. Každý den trávila čas v modlit‑
bách u kapličky, o kterou se starala do 
posledních chvil. Kristina Ringlová ze‑
mřela 27. 10. 1957 v Hořicích a trvala na 
tom, že o zjeveních mluvila pravdu a že 
byla za vraždu odsouzena neprávem.

-babok-

1913
(110 let)
Pavel 
Kohn-Kubín 
* 10. 6. 1913
† 13. 3. 1944
český vojenský 
pilot židovského 
původu, bojující 
v bitvě o Británii 
v RAF.

1923
(100 let)
Jan Veselý
* 17. 6. 1923
† 10. 2. 2003
český cyklistický 
závodník, 26x mistr 
Československa, 
vítěz Závodu míru 
(1949)
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Geograf a novinář (145 let)

Stanislav se narodil 5. června 1878 v Humpolci do rodiny kupce Jana Nikolaua a Anny, roz. 
Říhové. Vystudoval Filozofickou fakultu Univerzity Karlo‑Ferdinandovy, obor zeměpis a dějepis.

Po absolutoriu učil na 
reálce v  pražské Ječné ulici 
a  později na reálce v  Kar‑
líně. V  mládí cestoval po 
Evropě i  Přední Asii a  jako 
středoškolský pedagog je 
autorem řady zeměpisných 
učebnic. Činnost geografa 
jej přivedla do řad Českoslo‑
venské společnosti země‑
pisné, v  letech 1920–1931 
byl jejím předsedou. V době 
protektorátu pak předse‑
dal České společnosti ze‑
měpisné. V  období první 
republiky se angažoval v  hnutí Vlajka, 
které zastávalo ideologii antisemitis‑
mu, antiněmectví a  antikomunismu, 
a  21.  října  1932 se stal jeho předse‑
dou. K přímé spolupráci s nacistickým 

Německem se ale nepropůjčil a v roce 
1940 z  Vlajky vystoupil. Působil v  re‑
dakci deníku Národní politika, kde byl 
autorem celé řady článků a  úvodníků, 
psaných v  letech 1920 až 1940. Mezi 

lety 1909 až 1937 vydával 
zeměpisné učebnice a  byl 
významnou osobností ze‑
měpisného časopisu Širým 
světem, který ilustroval také 
Zdeněk Burian. Pro své po‑
litické názory byl kritizován 
jak pravicovým, tak levico‑
vým tiskem a roku 1947 byl 
odsouzen na 4  měsíce za 
šíření letáků. Po únorovém 
komunistickém puči 1948 
byl zapomenut a  jeho jmé‑
no bylo připomínáno jen 
v Rudém právu (1951), kde 

byl označen za „protisovětského štvá‑
če“ v  souvislosti s  jeho předválečným 
výrokem v  Národní politice. Stanislav 
Nikolau zemřel 4. 6. 1950 v Praze.

-mf-

19. 6. 1898 (125 let)
Začátek české kinematogra-
fie. Fotograf Jan Kříženecký 
poprvé promítal české snímky 
v nově otevřeném pavilo‑
nu Český kinematograf na 
výstavě architektury a inženýr‑
ství na pražském výstavišti ve 
Stromovce. První záběry zachy‑
covaly život v Praze (např. ruch 
na dnešním náměstí Míru).

19. 6. 1948 (75 let)
V Praze se od 19. do 27. 6. 1948 
konal XI. všesokolský slet. 
Šlo o poslední čistě sokolský 
slet (další již byly od roku 1955 
organizovány jako spartakiády). 
Při cvičeních na Strahovském 
stadionu se vystřídalo 118 tisíc 
sokolů, každý den je sledovalo 
na tribunách 200 tisíc diváků.

20. 6. 1968 (55 let)
Na československém území 
bylo zahájeno armádní cvi-
čení států Varšavské smlouvy 
nazvané Šumava. Rozsáhlé 
vojenské cvičení mělo demon‑
strovat vojenskou sílu Varšavské 
smlouvy. Cvičení předzname‑
nalo nadcházející srpnovou in‑
vazi spojeneckých vojsk, vyjma 
Rumunska a Albánie.

21. 6. 1903 (120 let)
Byl zahájen provoz železnice 
ze Slavonic přes Waidhofen 
do Schwarzenau v Dolních 
Rakousích. Celá trať propojo‑
vala na české straně Kostelec 
u Jihlavy a Telč se Slavonicemi. 
První část na rakouské straně 
byla otevřena roku 1891. K pro‑
pojení Telče se Slavonicemi 
došlo v roce 1902.

21. 6. 1903 (120 let)
Provoz na první české elektri-
fikované trati Tábor–Bechyně 
byl zahájen 21. 6. 1903. Délka 
normálněrozchodné trati je 
24 km, má číslo 202 a je napáje‑
na systémem stejnosměrného 
napětí 1500 V. Napájecí systém 
navrhli konstruktéři Křižík, 
List a Rosa. Vozy dodala firma 
Ringhoffer.

Dr. Stanislav Nikolau, Pestrý týden 
16. 7. 1938, č. 29

Ottův malý atlas zeměpisný, 
listopad 1910

Lesní růžencová kaple na místě zjevení

Hrob Kristiny Ringlové v Hořicích na Gothardu

1913
(110 let)
Jan Kubiš
* 24. 6. 1913
† 18. 6. 1942
československý 
voják, parašutista, 
při atentátu na 
Heydricha hodil 
protitankový 
granát6| www.kampocesku.cz  
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1928
(95 let)
Lidová hvězdárna
24. 6. 1928
otevření hvězdárny 
na pražském 
Petříně, dnes 
Štefánikova 
hvězdárna

1953
(70 let)
Libuše 
Šafránková
* 7. 6. 1953
† 9. 6. 2021
česká filmová, 
televizní 
a divadelní 
herečka, držitelka 
Českého lva (Kolja)

1958
(65 let)
Vladimír Dlouhý
* 10. 6. 1958
† 20. 6. 2010
český herec, 
držitel dvou 
Českých lvů 
(Hlídač č. 47, 
Kajínek)
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Jednoduchá, leč slavná linka (85 let)

Těžko odhadnout, co Vladimíra Jiránka proslavilo víc. Jestli to byli Králíci z klobouku, Pat a Mat, 
nebo kreslené karikatury v novinách a časopisech. Jisté je, že jeho ilustrace, postavičky kreslené 
jednoduchou linkou, znají všichni.

Vladimír se narodil 6.  června  1938 
v  Hradci Králové. Během studia žur‑
nalistiky na Filozofické fakultě Uni‑
verzity Karlovy v  Praze začal kreslit, 
přivydělával si kresbami hospodských 
postaviček. Vzhledem k  politickým 
i  společenským poměrům v  60. le‑
tech 20.  století přitahovala Vladimíra 

především karikatura. Nestal se proto 
novinářem, ale kreslířem na volné noze. 
Jeho obrázky obohacovaly humoristic‑
ký časopis Dikobraz, Mladý svět nebo 
Literární noviny. Kvůli politické angažo‑
vanosti v roce 1968 nemohl jako kreslíř 
několik let publikovat. Jiránkovi pomo‑
hl režisér Václav Bedřich, díky kterému 

se začal věnovat kreslenému filmu. 
Úspěšná spolupráce se studiem Bra‑
tři v  triku a AIF přinesla jedinečné ani‑
mované filmy pro velké i  malé diváky. 
Jiránkův film Co jsme udělali slepicím 
získal Zlatého medvěda na Berlinale 
1978. Od roku 1990 se věnoval přede‑
vším politické karikatuře, spolupracoval 
s  Lidovými novinami, MF Dnes, Hos‑
podářskými novinami i  internetovým 
periodikem Neviditelný pes. Kresby 
Vladimíra Jiránka zdobí i  rodný dům 
Sigmunda Freuda v  Příboře. Freudovu 
podobu mívají v Jiránkových kresbách 
postavy psychiatrů a  psychologů. Vla‑
dimír Jiránek zemřel po dlouhé a  těž‑
ké nemoci v Praze 6. 11. 2012 ve věku 
74 let.

-namo-

Pozapomenutý cestovatel (135 let)

Do rodiny řeznického mistra Václava Erbena a Marie, roz. Tříškové, žijící na Žižkově v domě  
č. p. 136, se 27. června 1888 narodil syn Josef Ladislav. Od mládí se zajímal o přírodovědu, 
zeměpis, dějepis a cestoval po českých zemích.

Ve čtyřech letech navštívil s  rodiči 
výstavu Emila Holuba o  Africe (1892). 
Později mu učarovaly Holubovy ces‑
topisy, ale i  Kořenského a  Vráze. Po 
žižkovské reálce krátce pracoval v  ot‑
cově obchodě a  poté odjel na roční 

učební praxi do Německa. Odtud se 
v  roce 1909 vydal na Balkán. V  roce 
1910 cestoval přes Egypt a  Cejlon (Šrí 
Lanka) do Austrálie. Cesta se protáhla 
na 21  let. Na živobytí si vydělával jako 
horník, zeměměřič, technik i publicista. 
Navštívil centrální části Austrálie, No‑
vou Guineu, 1919 Filipíny, 1920 Čínu 
a Japonsko. V letech 1921–1922 západ 
USA a  poté cestoval devět let po Jižní 
Americe (Peru, Bolívie, Chile, Argenti‑
na, Uruguay, Paraguay, Brazílie) a  po 
Amazonce doplul do brazilského Belé‑
mu. Vše zachytil v knihách Po stopách 
dobyvatelů, osvoboditelů a  diktátorů 
(1937), Přes Kordillery (1948) a  Na vo‑
dách Amazonky (1948). Od poloviny 
20  let přispíval do českého časopisu 
Širým světem i do denního tisku. V roce 

1931 se vrátil domů, přednášel o  ces‑
tách a  doplňoval si přírodovědecké 
znalosti. Podruhé do Jižní Ameriky 
odjel roku 1932 a  navštívil Venezuelu 
podél řeky Orinoko (V  poříčí Orinoka 
1939) a britskou i nizozemskou Guyanu 
(Surinam). Z  Guyany se nakrátko vrátil 
do Čech (1935), aby připravil třetí cestu 
s  cílem Austrálie, Nový Zéland. Usadil 
se v Darwinu, kde byl za druhé sv. války 
po japonském bombardování zraněn 
a evakuován do Melbourne. Celoživot‑
ní sbírky věnoval českým muzeím, pře‑
devším Náprstkovu a Národnímu. Život 
zasvětil tvrdé práci, přírodě, přírodním 
vědám, humanismu a  vlastenectví. Po 
válce ale nezískal zpět naše občanství, 
a tak zemřel v Melbourne 11. 10. 1958.

-mf / lgs-

24. 6. 1448 (575 let)
Byla ustavena Jednota po-
děbradská se správcem Jiřím 
z Poděbrad. Šlo o politickou 
stranu českých kališníků, 
která byla založena v Kutné 
Hoře. Prosazovala dodržování 
kompaktát a bojovala proti 
Strakonické jednotě českých 
katolíků. Otevřela cestu Jiřímu 
z Poděbrad k postu krále.

24. 6. 1968 (55 let)
Proběhla schůze Národního 
shromáždění ČSSR, která 
schválila Zákon č. 82/1968 Sb. 
o soudní rehabilitaci osob 
nespravedlivě odsouzených 
v 50. letech a zrušila cenzu‑
ru. Účelem zákona (účinnost 
od 1. 8. 1968) bylo umožnění 
rychlého přezkoumání případů 
osob protiprávně odsouzených.

25. 6. 1608 (415 let)
„Sjednán mír v Libni mezi 
Rudolfem II. a Matyášem, jímž 
zachráněno bylo Rudolfovi pan‑
ství v Čechách, v Lužicích a ve 
Slezsku, avšak Uhry, Morava 
a obojí Rakousy postoupeny 
byly Matyášovi, jenž uznán byl 
za příštího krále českého a jeho 
nástupce.“ (Kal. hist. nár. české‑
ho, D. A. z Veleslavína, s. 569)

25. 6. 2008 (15 let)
Silné supercelární bouře zni-
čily vesnici Smrkový Týnec na 
Chrudimsku. Všech 56 budov 
mělo poškozenou střechu, kro‑
vy a některé přišly i o střechu. 
Střední Evropou přecházela vý‑
razná studená fronta. Tornádo 
o síle F2 napáchalo kolem 
20. hodiny škody také v obcích 
Pohled a Deblov.

27. 6. 1968 (55 let)
V Literárních listech a třech 
celostátních denících vyšel 
27. 6. 1968 manifest „Dva tisíce 
slov, které patří dělníkům, ze‑
mědělcům, úředníkům, vědcům, 
umělcům a všem“. Šlo o jeden ze 
dvou nejvýznamnějších doku‑
mentů pražského jara. Manifest 
sepsal spisovatel Ludvík Vaculík. te
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Vladimír Jiránek, pol. 80. let 20. století Loutky Pata a Mata

Josef Ladislav Erben
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Knihovna a íčko v novém
Čtvrtek 22. června 2023 se zapíše zlatým písmem nejen do historie Městské 
knihovny v Rakovníku, ale i do dějin samotného města Rakovníka.

Rakovnická knihovna se stěhuje do nových 
prostor, do vlastní moderní budovy, na kterou 
čekala dlouhých 182  let. Dva opravené historic‑
ké domy a mezi nimi ještě jeden nově postavený, 
které tvoří nové sídlo knihovny, rozhodně nepře‑
hlédnete. Nacházejí se v  sousedství nejvýznam‑
nější historické památky ve městě, gotického kos‑
tela svatého Bartoloměje, a  hned vedle budovy 
gymnázia, kde v 70. a 80. letech 19. století působil 
slavný historik a spisovatel Zikmund Winter. V no‑
vých prostorách najdete vedle oddělení pro dětské 
a dospělé čtenáře i kavárnu, přednáškový sál nebo 
letní koncertní a divadelní scénu. V přízemí jedné 
z budov vzniklo také moderní turistické informač‑
ní centrum s pestrou nabídkou výletů a vycházek 

po městě i  jeho okolí. Mezi tematickými průvodci 
najdete i  vycházku za historií rakovnické veřej‑
né knihovny, která se začala psát již v  roce 1841, 
a patří tudíž k nejstarším knihovnám v Česku. Její 
cesta k současné budově, která se otevírá 22. červ‑
na, byla dlouhá a trnitá. Za dobu své existence se 
stěhovala celkem čtrnáctkrát.

Do Kladenského zámku za zábavou
Krtkova herna, malebná zahrada, kde žijí medvědice, koncerty pod širým nebem, 
umění i historie. I během léta má Kladenský zámek co nabídnout.

Zámek v  Kladně je spojením historie, umění 
i zábavy. Pro celou rodinu je určena expozice „Zde‑
něk Miler, nejen krtek“. Přibližuje celoživotní dílo 
uznávaného výtvarníka. Málokdo ví, že jeho slavná 
postavička Krtečka se zrodila právě v Kladně a že 
výtvarník zdaleka nemaloval jen jeho. V  expozici 
uvidíte výtvarníkovy prvotiny, originály kreseb 
i hernu pro děti.

Dle zájmu členů rodiny lze různě kombinovat 
i další prohlídky zámku. V rámci historie na vás če‑
kají nástěnné fresky v kapli sv. Vavřince, půda zám‑
ku i  pracovna břevnovského opata připomínající 
období, kdy Kladno vlastnil řád benediktinů. Nástři‑
ky na omítkách, veduty a  časová osa na stěnách 
zámeckých chodeb a  schodišť zobrazují historii 

zámku i města od raného středověku. A za tajemné 
Benediktinské noci nám historický okruh dokonce 
ožije. V zámecké galerii můžete během léta spatřit 
kromě cenných děl kladenských mistrů z městského 
depozitáře i  významnou výstavu Václav Chochola 
(100 let) & Salvador Dalí s originály Dalího děl.

V  zámecké zahradě plné květin a  stromů se 
můžete zúčastnit letních akcí pro celé rodiny nebo 
s dětmi pozorovat naše medvědice v jejich přírod‑
ním výběhu.

Těšíme se na vás!

Kalendář:
	� Benediktinská noc – 24. 6. 2023,  

akce pro celou rodinu, Kladenský zámek
	� Salvador Dalí & Václav Chochola –  

od 29. 6. 2023, Galerie Kladenského zámku
	� Letní festival, 22. 7. 2023,  

zahrada Kladenského zámku 

fo
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Kladenský zámek

www.kladenskyzamek.cz

Městská knihovna Rakovník
Husovo náměstí 167, 269 01 Rakovník
tel.: +420 313 513 310
www.knihovna‑rakovnik.cz

KAM na výlet
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Nový kabát pro škodovku (40 let)

Odvaha jít neprošlapanou cestou se vyplatila. Škoda Favorit bylo auto koncepčně 
jinak pojaté, které potřebovalo neotřelou karoserii. Cesta to ale nebyla snadná.

Vyvíjet automobil v socialistickém Čes‑
koslovensku byla činnost dobrodružná. 
Horu technických obtíží doprovázely kom‑
plikace s možnostmi tehdejších výrobních 
kapacit a nad tím vším bdělo bedlivé oko 
stranického vedení, které v listopadu 1982 
zadalo pokyn k  vývoji „nového pokroko‑
vého automobilu s  karoserií v  italském 
stylu“. Práce se rozeběhly, ale karoserie 
dlouho neměla žádné hmatatelné tvary. 

V březnu 1983 konstruktér Petr Hrdlička a pracovník 
zahraničního obchodu Andrej Barčák na autosalo‑
nu v Ženevě domluvili základní obrysy spolupráce 
s  designerskou firmou Bertone. Předcházelo tomu 

ale několik neúspěšných jednání u  konkurenčních 
firem. Italové se ale nezalekli šibeničních termínů 
na dodání „kopyt“ karoserií a  přistoupili i  na práci 
zadarmo, než se připraví smlouvy a ostatní formali‑
ty. Během osmi měsíců měli připravit finální design, 
za další půlrok výrobní výkresy karoserie, o  násle‑
dujících šest měsíců později prototypy a  30.  červ‑
na 1985 měl být projekt nového automobilu hotov. 
Jejich nabídka byla nakonec perfektní. Za 28  mi‑
lionů korun připravili vývoj hatchbacku, sedanu 
a kupé, vzor interiéru a výrobu 19 karoserií. Vše bylo 
stvrzeno a smluvně podloženo 1. 7. 1983 včetně již 
hotových prvních skic budoucího favorita.

-babok-fo
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Škoda Favorit

Palubní deska Škody Favorit Kam  
na výlet  
v jižních  
Čechách?
50 tipů na rodinné 
výlety najdete na  

www.jiznicechy.cz

www.kampocesku.cz | 

KAM na výlet
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Zima v Mariánských Lázních

Prázdninová pozvánka 
do Dačic
Dačice jsou nejen městem kostky cukru, ale také vstupní branou do turistických 
oblastí Podyjí a České Kanady. Kromě krásné přírody, koupání, historických 
památek a pohody menšího města nabízí malým i velkým návštěvníkům akcemi 
našlapanou a na kulturní zážitky bohatou sezonu 2023.

Začátek prázdnin proběhne tradičně ve zna‑
mení hudebně divadelního festivalu Dačická 
kostka (5.–16.  července). Během dvanácti festi‑
valových dnů se uskuteční patnáct představení, 
z  nichž speciálně dětem jsou určené hned tři ve‑
selé pohádky. Další pohádka na malé diváky čeká 

24. července v rámci Léta na náměstí a vyloženě 
hrací den jsme pro všechny holky a kluky nachys‑
tali na druhou srpnovou sobotu. Animátoři si na 

Prázdninové hraní Pod Lipkami připravili spous‑
tu her, veselých písniček a soutěží.

V letošním roce si město na Moravské Dyji při‑
pomíná 180  let od vynálezu výroby kostkového 
cukru, ale také 840. výročí od první písemné zmín‑
ky. Při této příležitosti se 5. srpna uskuteční Házení 
kozla z věže – velká historická veselice s bohatým 
programem, na které se představí kejklíři, akrobati, 
kočovné divadlo, dobová hudba, historické tance, 
šermíři a rytíři ve zbroji.

Všechny, kteří mají rádi tradiční řemesla a  do‑
káží ocenit šikovnost a um amatérských a profesio‑
nálních výtvarníků, zveme na Dačickou řežbu. Od 
14. do 18. srpna můžete při práci sledovat řezbáře, 
sochaře, keramičky, mistry skláře i mistry řemesla ko‑
vářského. Malí návštěvníci se během sympozia určitě 
zabaví v našem kostkovišti a dílničkách a dospělí na‑
jdou odpočinek u stánku s výborným občerstvením.

Prázdninové Dačice jsou správnou volbou 
i pro vyznavače turistiky. Blahodárně na tělo i duši 
působí procházky podél Moravské Dyje s  řadou 

malebných zákoutí a milovníky fauny a flóry potěší 
Vydří stezka nebo Naučná stezka po přírodních 
zajímavostech. Příznivci náročnější turistiky mo‑
hou zamířit do kopců Javořické vrchoviny nebo si 
vyšlápnout na kole na bizoní farmu na Rožnově, 
hrad Landštejn, do lesoparku a na rozhlednu U Ja‑
kuba nebo se vykoupat na Zvůli.

Pohled na „město cukru“

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Jaká řeka protéká Dačicemi?
a) Moravská Dyje
b) Jihlava
c) Dyje
2. �Ze kterého roku pochází první písemná 

zmínka o Dačicích?
a) 1541
b) 1183
c) 1852
3. �Co vynalezl J. K. Rad v roce 1843 

v Dačicích?
a) radiový přijímač
b) zavírací špendlík
c) kostku cukru

? Své odpovědi nám posílejte do 
15. června z www.kampocesku.cz/
souteze nebo poštou na adresu redakce. 

Deseti autorům správných odpovědí zašle 
město Dačice zajímavé ceny.

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01 Dačice
tel.: +420 384 401 265
e‑mail: info@dacice.cz
@infocentrumdacice
www.dacice.cz

Dačická kostka – festival

Hraní Pod Lipkami

Městské koupaliště

Loucký mlýn na Vydří stezce

Dětské kostkoviště

www.kampocesku.cz | 11
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Šumavské Kozí Hřbety
Historie osad Malý a Velký Kozí Hřbet a Dobronín sahá až do období 
středověku. V 15. století patřily k panství hradu Kašperk. Od roku 1458 
zde vedla Zlatá stezka, spojující Bavorsko s Čechami. Po zákazu dovozu 
bavorské soli do Čech po roce 1706 však její význam začal upadat.

Obyvatelé byli vesměs zemědělci a  dřevo‑
rubci německé nebo polské národnosti. Život na 
Šumavě byl drsný a  leckdy si vyžádal mnohé lid‑
ské životy. Nejvíce tuto oblast zasáhla tuhá zima 
v  polovině 19. století. Osady byly několik měsíců 
odříznuty od okolního světa a  místní obyvatel‑
stvo za to zaplatilo vysokou daň. Po zimě se na 
místo vydali zdravotníci a  našli zde zubožené lidi 
zasažené epidemií nakažlivé nemoci. Nedokázali 

si sami pomoci a  údajně zemřela 
polovina všech obyvatel Kozích 
Hřbetů. Projevila se však ve velké 
míře solidarita okolních měst a vsí. 
Byly pořádány sbírky, přeživším se 
pomáhalo s  obnovou obydlí, při‑
vážely se životní potřeby. Nejvíce 
pomohli obyvatelé Sušice a  oko‑
lí. Život se zde nezastavil a  v  roce 

1930 měla tato část Šumavy 320 obyvatel 
a  46 domů. Po roce 1945 však došlo ke 
známým tragickým událostem a  dnes tu 
již zrekonstruované původní chalupy ve‑
směs slouží jen k rekreačním účelům. Na‑
jdete tu mnoho zajímavých turistických 
a  naučných stezek. Jedna z  nejlepších 
tras je z obce Svojše po neznačené cestě 
do Velkého Kozího Hřbetu. Odtud se dá 
pokračovat po zelené na Malý Kozí Hřbet, 
přes Dobronín a Flusárnu po zbytcích Zla‑
té stezky do Zhůří a zpět do Svojše.
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Mattoni 1/2 Maraton České Budějovice 2023: 3. 6.
České Budějovice opět ožijí běháním

INDIAN RIDERS FEST 2023: 9. 6. — 11. 6.
3. ročník sjezdu Indian Motorcycles z celé Evropy

Umění ve městě: 16. 6. — 30. 9.
16. ročník venkovní výstavy uměleckých děl 
profesionálních sochařů

SUMMER PARK: 23. 6. — 25. 6.
Rodinný festival

Buskers fest: 26. 6. — 30. 6.
Festival pouličního umění

Středy před K2: 28. 6. — 23. 8.
Koncerty pod širým nebem

Plachanda open: 29. 6.
Plachého ulice plná kultury

Múzy na vodě: 1. 7. — 6. 7.
Tradiční hudební festival

Kinematograf bratří Čadíků v Českých Budějovicích: 
7. 7. — 10. 7.
Promítání filmů pod širým nebem

Radniční léto: 11. 7. — 22. 8.
Zábava pro malé i velké

Hudební večery na náměstí: 11. 7. — 17. 8.
Série koncertů na náměstí

Země Živitelka: 24. 8. — 29. 8.
Již 49. ročník mezinárodního agrosalonu

Město lidem / lidé městu: 25. 8. — 26. 8.
11. ročník oblíbeného festivalu

South Bohemia Classic 2023: 8. 9.
Přehlídka a závod automobilových veteránů

Změna programu vyhrazena

Léto ve městě 2023
HUDBA

DIVADLO
FESTIVALY
VÝSTAVY
ZÁBAVA

budejce.cz

Vesnice Malý Kozí Hřbet, kaple z roku 1845

Malý Kozí Hřbet, původní chalupy Kříž u cesty nedaleko vesnice Malý Kozí Hřbet

| www.kampocesku.cz  
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Zima v Mariánských Lázních

Vezměte děti 
do galerie…
Výstava Dřevěné hračky

V Galerii 140 si můžete až do 27. srpna s dětmi 
prohlédnout krásné i otlučené, historické i nověj‑
ší dřevěné hračky, jejichž výroba má u nás velkou 

tradici. Výstava je průřezem lidové i  tovární výro‑
by od dob první republiky až do druhé poloviny 
20. století. K  vidění jsou hračky od firem Blank, 
Schowanek, Tofa, JAS, Skašovská hračka, Valašská 
hračka a Komenium. Dále jsou tu i hračky vyrábě‑
né v Příbrami a na Hlinecku. Znáte třeba hru Tivo‑
li? Natáhne se pružinka, která vystřelí kuličku do 
hrací plochy, kde se odráží od různých překážek, 
až se usadí v obodovaném poli. Tato hra, která se 
vyráběla v  Krušných horách, zaznamenala obrov‑
ský úspěch i  v  zahraničí, zejména ve Skandinávii, 
s tím souvisí i její zvláštní název, který v severských 
zemích označuje sportovní nebo zábavní areál. Na 

výstavě si můžete prohlédnout také Tovární město, 
které vytvořil v roce 1921 Ladislav Sutnar, tato so‑
fistikovaná vzdělávací hra vyniká jasnými barvami 
a  jednoduchými geometrickými tvary. Na světě 

existují tři jedinečné původní kopie, jedna z  nich 
je vystavena v MoMa v New Yorku. Součástí výsta‑
vy je herna, kde si můžete s dětmi pohrát s histo‑
rickou kuličkovou dráhou, minigolfem a  dalšími 
hračkami. Vystavené hračky jsou zejména ze sbírky 
Muzea hraček z Rychnova nad Kněžnou.

Barvím, lepím, stříhám, tvořím
Pokud si naplánujete výlet do Tábora na so‑

botu 24. června, můžete navíc v Galerii U Radnice 
navštívit tvořivou dílnu pro děti od 5 do 12 let. Na 
dílnu se nemusíte dopředu hlásit. Přijít můžete 
s dětmi kdykoliv od 13 do 17 hodin.

120 let elektrické dráhy Tábor−Bechyně
U 24. června ještě zůstaneme, právě na tento 

den je naplánována slavnostní jízda historickým 
vlakem, kterému se zdrobněle říká Elinka. Čeká 
vás kostýmovaná postava Františka Křižíka, obřad 
požehnání Elinky a doprovodný program. Začátek 
akce je v 9 hod. na vlakovém nádraží v Táboře.

www.galerietabor.cz
www.visittabor.eu

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Tivoli znamená v překladu…
c) těstoviny
b) sportovní areál
c) les
2. �Název dětské hry Ladislava Sutnara 

je…
a) Tovární město
b) Měsíční město
c) Podzemní město
3. �Kolik let slaví elektrická dráha z Tábora 

do Bechyně?
a) 50 let
b) 100 let
c) 120 let

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město Tábor 
zajímavé ceny.

www.kampocesku.cz | 13
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Zažijte dobrodružství 
v Jindřichově Hradci – 
podnikněte rodinný 
výlet plný zábavy
Vítejte, malí dobrodruzi a odvážní rodiče! Představujeme vám jedno 
z nejúžasnějších míst, které si nemůžete nechat ujít. Ano, mluvíme o nádherném 
městě Jindřichův Hradec a jeho okolí! Tady vás čeká dovolená plná zábavy, 
dobrodružství a nezapomenutelných zážitků.

Na začátku vaší dovolené navštivte hrad a zá‑
mek. To je taková obrovská stavba, že se zdá, že 
dosahuje až do oblak! Budete se cítit jako praví ry‑
tíři a princezny! O červnových víkendech vás čeká 
prohlídková trasa, ve  které vystupuje jako hlavní 
hrdina malý hrabě Karel Evžen Černín. Prohlídka 
vede také do více než pět set let staré a  dodnes 
funkční černé kuchyně. Děti i rodiče určitě okouz‑
lí také výstava Kouzelný svět pohyblivých loutek.  

12. a 13. června zde můžete vidět pohádku O jezer‑
ní královně a vodníku Tutínkovi.

Ve Výstavním domě Stará radnice zažijí rodiče 
kouzlo návratu do bezstarostných dětských let při 
prohlídce modelového kolejiště a  podmanivého 
světa miniaturních železnic.

Ale to není všechno! V  Jindřichově Hradci 
a  jeho okolí je spousta dalších aktivit, které vás 
potěší. Objevte neotřelou zábavnou hru, která 

spojuje oblíbené sporty: fotbal, golf a  minigolf  – 
fotbalgolf. V  areálu najdete také dvě 800 metrů 
dlouhé tratě pro bikery, ohniště a  dětské hřiště. 
Přímo v  centru města si můžete zahrát discgolf  – 
létající disky vám zapůjčíme v infocentru.

Pro ty, kteří mají rádi přírodu a  zvířata, je tu 
úžasná možnost navštívit Zoo Na Hrádečku. Zoo 
se nachází v  malé vsi Dolní Pěna 6 km od Jindři‑
chova Hradce. Zde se setkáte s více než 90 druhy 
zvířat, jako jsou lvi, opice, hyeny a mnoho dalších. 
Jen malý kousek vedle, v  té samé vísce, objevíte 
další atraktivní areál pro děti, a to Obludiště, což je 
největší keřové bludiště ve střední Evropě. Přijďte 
zabloudit s celou rodinou na 3 km cestiček.

V turistické oblasti Česká Kanada čeká na kaž‑
dého malého cestovatele dobrodružství, na které 
bude dlouho vzpomínat a za svou vytrvalost bude 
odměněn. Stačí sbírat razítka do pracovního listu 
s omalovánkami a pak už jen vyzvednout odměnu 
v některém z informačních center v regionu.

Těším se na vás. Přijeďte, bude to sranda. 
Infocentrum Jindřichův Hradec

infocentrum.jh.cz

Obludiště

Křížovka o ceny…

? �Tajenku křížovky nám posílejte do 15. června z www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou 
na adresu redakce. Třem autorům správných odpovědí zašle město Jindřichův Hradec dárkový 
balíček s propagačními předměty a první správně odpovídající obdrží vstupenky do některého 
z objektů města.

Stará radnice, kolejiště

Obludiště

Fotbalgolf

1. Zelenina a...

2. Táta a...

3. Co snáší slepice?

4. Co máš v penále?

5. Co se jí na Vánoce?

6. Nejlepší část roku?

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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Kam  
s dětmi  
v jižních  
Čechách?
50 tipů na rodinné 
výlety najdete na  

www.jiznicechy.cz

Vimperk přiblíží návštěvníkům 
historii městského opevnění
Není mnoho českých měst, jejichž opevnění je možné si prohlédnout v takovém 
rozsahu a s tolika zajímavými detaily jako právě ve Vimperku.

Vimperk byl ve středověku ty‑
pickým podhradním městem. Hrad 
pánů z  Janovic vznikl kolem polo‑
viny 13. století a samotné městečko 
někdy před rokem 1359. Po husit‑
ských válkách drželi Vimperk Kap‑
lířové ze Sulevic, kteří vedli vleklé 
války s  pasovským biskupem. Tyto 
války se staly hlavním podnětem 
k  vybudování kamenných měst‑
ských hradeb po roce 1479. Tvořila 
je hradební zeď s věžemi a věžovými 
branami. Před hradbou byl místy vyhlouben pří‑
kop. K hradebnímu systému patřilo také jeho do‑
chované předsunuté opevnění zvané Haselburg.

Členitý terén vyžadoval vyšší počet městských 
bran. Nejdůležitější byly brány Horní (též Pasovská, 
Soumarská) a Prachatická (též Vysoká, Mostní), stojí‑
cí na dálkové komunikaci, která procházela po delší 
ose náměstí. Do podhradního prostoru se od vý‑
chodu vjíždělo Volyňskou (Dolní, Formanskou) bra‑
nou a k hradu se stoupalo branou Zámeckou (Čer‑
nou). Brány byly hranolovými věžemi s průjezdem 

a  dlátovou střechou. K  dnešku se 
dochovala jen Černá brána.

Kromě bran byly součástí měst‑
ských hradeb také válcové věže 
(bašty), které umožňovaly vějířo‑
vitou střelbu a  poskytovaly úkryt 
obráncům. Věže stály hlavně v  ná‑
rožích města. Nejlépe se dochova‑
la věž v  severovýchodním nároží 
(poblíž Černé brány), s mnoha stříl‑
nami různých typů pro tzv.  hákov‑
nice. Právě v  úseku mezi Černou 

bránou a severovýchodní baštou se nachází první 
část vznikající Stezky kolem opevnění. V  letošním 
roce zde návštěvníci najdou pět nových panelů 
s  podrobnými informacemi a  nákresy městského 
opevnění. Budou zde i otázky pro děti, při kterých 
se hravou formou dozví zajímavosti o již zaniklých 
řemeslech. Panely pomáhal vytvořit odborník na 
opevnění PhDr.  Vladislav Razím z  Národního pa‑
mátkového ústavu.

www.vimperk.cz/ic

Černá brána

Točna v zahradě (65 let)

První otáčivé hlediště v barokní zahradě českokrumlovského zámku vzniklo 
z myšlenky lotyšského architekta a scénografa Joana Brehmse – díky spolupráci 
s režisérem Jihočeského divadla Ottou Haasem na Jihočeském divadelním 
festivalu v roce 1958.

Původně použitá, lidskou silou poháněná dře‑
věná točna měla kapacitu 60 diváků, kteří měli mož‑
nost 9.  června  1958 zažít uvedení představení hry 
Güntera Weisenborna Ztracená tvář. V příštím roce 
bylo hlediště rozšířeno na 400 míst a uvedena byla 
Jiráskova Lucerna s hudbou Bohuslava Martinů. V té 
době drželo krumlovské otáčivé hlediště evropský 
primát společně s  finským Pyynikin kesäteatteri 
v Tampere. V roce 1960 byla kapacita točny uprave‑
na pro 550 diváků a od roku 1994 má 644 míst pro 
sledování divadelních představení, opery či baletu. 

Jedinečná scenérie barokní zahrady, doplněná ro‑
kokovým zámečkem Bellarie, nabízí mimořádnou 
atmosféru pro uvádění klasických děl, jako jsou 
Shakespearova dramata Večer tříkrálový, Sen noci 
svatojánské nebo z českých látek např. Zeyerův Ra‑
dúz a Mahulena, Hrátky s čertem Jana Drdy, Lucerna 
Aloise Jiráska, Tylův Strakonický dudák, Kráska a zví‑
ře Františka Hrubína i  operní díla vrcholných čes‑
kých skladatelů, jako je Rusalka Antonína Dvořáka, 
Dvě vdovy Bedřicha Smetany a další.
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Otáčivé hlediště v Českém Krumlově

Rokokový zámeček Bellarie
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Poznáte naše města před lety?
Concordia res parvæ crescunt. Svorností nepatrné věci mohutní. Jeden z nápisů na meči velmistra 
Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou. Věta byla později převzata jako heslo města 
Františkovy Lázně.

a) Dašice b) Dačice c) Děčín

1. Co je to za město?

a) Chmutov b) Chomutov c) Chotěboř

2. Co je to za město?

a) �Krásná Hora  
nad Vltavou

b) Klášterec nad Orlicí c) Klášterec nad Ohří

5. Co je to za město?

a) Kravaře b) Kroměříž c) Krupka

6. Co je to za město?

a) Jičín b) Jihlava c) Jilemnice

3. Co je to za město?

a) Jílové u Prahy b) Jindřichův Hradec c) Jistebnice

4. Co je to za město?

| www.kampocesku.cz  16
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? �Své odpovědi nám posílejte do 15. června z www.kampocesku.cz/souteze  
nebo poštou na adresu redakce. Deseti autorům správných odpovědí zašle redakce  
kód slevového kupónu na knihu vydavatelství CYKLOKNIHY, s. r. o.

a) Litomyšl b) Litovel c) Litoměřice

7. Co je to za město?

a) Vysoké Mýto b) Vysoké nad Jizerou c) Vysoké Veselí

11. Co je to za město?

a) Votice b) Volyně c) Vyškov

12. Co je to za město?

a) Sušice b) Světlá nad Sázavou c) Svitavy

9. Co je to za město?

a) Veselí nad Lužnicí b) Veselí nad Moravou c) Veverská Bítýška

10. Co je to za město?

8. Co je to za město?

a) �Rychnov u Jablonce 
 nad Nisou

b) �Rychnov nad 
Kněžnou

c) Rychvald

KAM pro bystré hlavy
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hruška. Ovšem zemáky je už pojmenování hezky 
česky.

Mít fištrón znamená být důvtipný. Původ slo‑
va je v němčině, kde rybí tuk je Fischtran. Kdybych 
to byl býval věděl, že být důvtipný, mít fištrón, zna‑
mená polykat lžičky rybího tuku, polykal bych ho 
v  dětství s  větším nadšením, a  hlavně ve větších 
dávkách. Jak se ale z  fištrónu stal důvtip, se lze 
jen dohadovat. Asi nějak tak, jak vznikl fígl, fiškus 
a filuta.

Luděk Sládek

3. Naší nejstarší pralesní rezervací je…
a) Žofínský prales
b) Boubínský prales
c) Pralesní rezervace Diana
4. Nejkratší pražský most přes řeku Vltavu je…
a) Mánesův most
b) Palackého most
c) Čechův most
5. Nejdelší náš most je…
a) most přes Ohři u Doksan
b) Radotínský most
c) estakáda Opatovice
6. �Most s největším rozpětím hlavního pole 

je…
a) most přes Švýcarskou zátoku
b) Trojský most
c) Žďákovský most
7. Naše třetí nejdelší řeka po Labi a Vltavě je…
a) Ohře
b) Sázava
c) Morava

Své odpovědi nám posílejte do 15.  června  
z  www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou na 
adresu redakce. Tři autoři správných odpovědí ob‑
drží od redakce zajímavé ceny.

NEJ České republiky
Seriál pro rok 2023 pokračuje a opět po měsíční přestávce přináší poznání málo 
známého, až utajeného. Odměnou úspěšným řešitelům bude stále dobrý pocit 
z vyřešení hádanek a nějaká maličkost od redakce.

1. Největší věžní hodiny u nás najdeme…
a) na kostele sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí
b) na pražském kostele Nejsvětějšího Srdce Páně
c) na městské věži u kostela sv. Martina v Třebíči

2. Nejhlubší zatopená jeskyně u nás je…
a) Macocha
b) Hranická propast
c) Hřebcový důl

Bronzový lev s erbem s československým znakem, 
premonstrátský klášter, Strahov

Proč se to říká
Co to vlastně je, ta mateřština? Mateřským jazykem se 
v našem prostředí zpravidla rozumí první jazyk, který se 
naučíme, což ovlivní naše vnímání světa od dětství. Proto 
pozor, žvatláním a šišláním na miminka dost riskujeme.

„Je mi to jedno“ či „kašlu na to“ vyjádříme také 
slovem šumafuk. Původ slova je v hovorové fran‑
couzštině, kde se píše je m’en fous (žmafu). Z fran‑
couzského žmafu jsme vytvořili šmafú, šumafú, 
šumafuk, šmafuk a  zkrácené fuk, které nemá nic 
společného s foukáním. Šumafuk nesouvisí se sta‑
ročeským slovem les – šuma, které dalo vzniknout 
označení Šumava. V chorvatštině či srbštině je les 
dodnes šuma, ale nám už jenom bory šumí.

Je‑li něco komické, bizarní a  směšné, je to 
groteskní. Shrnuje vše, co je plné překvapivých 
zvratů, směšné, pitvorné, třeba jako grotesky 
s Chaplinem. Slovo groteska a obměny groteskní, 
grotesknost byly do češtiny převzaty z  italského 
(pittura) grottesca, což je doslova jeskynní obraz, 
ze slova grotta (jeskyně), latinsky crypta (pod‑
zemní klenba či hrobka). V  renesanci byly takto 
pojmenovány bizarní erotické malby objevené 
na stěnách podzemních jeskyní z  časů Caliguly 
a  starověkého Říma. Grottesca byla počeštěna 
jako groteska, což je jediný správný způsob psaní 
toho slova, groteskní je chybný zápis slova, které 
neexistuje.

Lilek brambor, běž‑
ně brambory, má po 
pšenici, rýži a  kukuřici 
největší význam pro 
lidskou výživu. První 
zásilka se do Evropy 
dostala z  jejich domo‑
viny  – z  Cuzca v  Peru 
(1565), jako dar špa‑
nělskému králi Filipu II. 
Nezávisle na tom se 
dostaly do Anglie na 
palubě lodi Golden Hind Francise Drakea, začaly 
se pěstovat v druhé polovině 17. století a poté je 
angličtí a irští kolonisté přivezli do Ameriky Sever‑
ní. Na kontinentu byly pohanskou, nekřesťanskou, 
zdraví ohrožující plodinou. Leč roku 1740 význam 
brambor docenil pruský král Bedřich II. Veliký a na‑
řídil jejich pěstování. Do českých zemí přišly tedy 
z Braniborska po roce 1778 a odtud jejich dnešní 
název branibory – brambory. Naše slangové výra‑
zy erteple jsou z německého Erdapfel – zemní ja‑
blko, podobně jako krumple, Grundbirne – zemní 
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Zima v Mariánských Lázních

Kam na výlet s dětmi?  
Do Spáleného Poříčí!
Přemýšlíte, jaký zajímavý výlet podniknout se svými dětmi nebo vnoučaty? 
Přijeďte k nám do Spáleného Poříčí na jižním Plzeňsku v podhůří Brd – pro děti 
máme připravenou spoustu aktivit a zážitků.

Na naše pohádkové naučné stezky už jsme vás 
několikrát lákali, mají poetická jména – Loukou i le‑
sem za pohádkou, Za mlynáři od Bradavy a Perličky 
víly Terezky  – a  provedou vás po nich pohádkové 
bytosti výtvarníka Jiřího Wintera NEPRAKTY, jehož 
expozici u nás můžete též navštívit. Ke každé stezce 
je vymyšlena soutěž s tematickými odměnami, kte‑
ré po splnění úkolů dostanete v našem „íčku“ v his‑
torické chaloupce, stejně tak vás zde před cestou 
vybaví letáky s mapkami a radami k luštění.

To ale není všechno, co máme pro tuláky při‑
praveno  – zveme vás k  návštěvě Podbrdského 
labyrintu. Do některých krásných zákoutí jižního 
Podbrdska vás dovede labyrint cest a pěšinek, kte‑
rými je náš domov protkaný. Vyšlapali a zbudovali 
je naši pradědečkové, když putovali krajinou, a my 
se je s úctou snažíme zachovávat či obnovovat.

U nás nenajdete rozeklané štíty hor, které jsou 
tak vysoké, že by vás bolelo za krkem, když byste 
chtěli dohlédnout až na jejich vrchol, ani hlubo‑
ké propasti, kdy se vám zatočí hlava při pohledu 
na jejich dno, nerostou u  nás nevídané rostliny, 
na jejichž názvech si zlámete jazyk, a  nekonečné 
mořské vodní hladiny jsou stovky kilometrů dale‑
ko. Naše kopce jsou přátelské, dostupné každému 
poutníkovi a za krkem vás bude bolet, jen když se 
dlouho zadíváte do korun stromů, jak si větve po‑
vídají a ševelí listí, hlava se vám zatočí jen z krásy 
líbezně zvlněné venkovské krajiny plné remízků, 
alejí, kapliček a  božích muk, rostliny, které u  nás 
rostou, jsou krásně voňavé a  jejich jména znáte 
ze starých pohádek a vyprávění, a voda, kterou po 
cestě potkáte, osvěží unaveného pocestného, ať to 
bude studánka, tůňka nebo rybník „nebesáček“.

Podle rad v  knížce (opatříte si ji v  IC) najdete 
na některých těchto pohádkových místech opiso‑
vý štítek. Přejížděním obyčejné tužky přes papír 
na jeho nerovném povrchu jej přeneste na list se 
správným číslem, a až postupně navštívíte alespoň 
15 míst z celkových 20, vraťte se do chaloupky In‑
focentra na náměstí pro odměnu.

Jednotlivá stanoviště jsou dostupná pěšky, na 
kole nebo je možné téměř až k nim dojet autem, 
ale vždy vás čeká alespoň krátká příjemná pro‑
cházka. Labyrint není nijak časově omezen, může‑
te jej navštěvovat libovolně dlouho.

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. �Kolik stanovišť celkem obsahuje 

Podbrdský labyrint?
a) 10
b) 15
c) 20
2. �Jak se jmenuje říčka, která protéká 

Spáleným Poříčím?
a) Bradava
b) Úslava
c) Bystřice
3. �Z několika stanovišť Podbrdského 

labyrintu je krásný výhled na kopec 
s výškou 684 m, kterým za Spáleným 
Poříčím začínají Brdy. Jak se tento vrch 
jmenuje?

a) Kokšín
b) Bouřňák
c) Mlýnský vrch

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město 
Spálené Poříčí zajímavé ceny.

mobil: +420 605 368 410
e‑mail: Infocentrum@spaleneporici.cz
www.spaleneporici.cz
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Lezeme po Aši
Křemen. Pod tímto slovem si 
pravděpodobně představíte hladký 
oblázek nebo světlý, ostrý střep. Může 
však stvořit celé skály, například 
Goethovy skály u Aše, ty jsou z něj 
vytvořeny celé. Tím to však nekončí. 
Kdybychom vám měli stručně říct, jaké 
jsou, řekli bychom: zábavné. Tento 
pocit totiž zcela převládne, když se 
rozhodnete na ně vylézt!

Kdo hledá, najde! Goethovy skály jsou to nej‑
lepší, co lze v  Ašském výběžku pro lezení najít. 
Skalní uskupení tvoří jedenáct masívků s  jed-
nou věží. Na jejich vrchol budete stoupat podle 
jejich výšky 3 až 30 metrů. Mezi masivy je roztrou‑
šeno několik větších balvanů, na kterých si skvěle 
potrénujete bouldering.

Počátek lezení na těchto skalách se datuje od 
60. let minulého století. Proto je na skalách vy‑
tvořeno skvělé fixní jištění včetně gymnastického 
koutku nejen pro děti. Celkem na skalách nalez‑
nete 109 cest v  několika stupních obtížnos-
ti. Zdejší lezení má spíše bouldrový charakter po 
lištách a  římsách. Delší výstupy zajišťují borháky. 
Na ostatních cestách upotřebíte jistítka. Mnoho 
kratších cest je parádních pro sólo.

Je to zkrátka krásné místo, kde lze oprášit le‑
zecké chvaty!

Cheb do sezony s novým logem
„Není to úplně město z knížek, aspoň z mýho pohledu, udělejte 
nad tím křížek a hurá do Chebu!“ Song kapely Chinaski je dnes 
už jen úsměvným odkazem na 90. léta.

Od revoluce urazil 
Cheb dlouhou cestu a dnes 
je místem, které má co na‑
bídnout široké veřejnosti. 
V  loňském roce vytvořilo 
Studio HMS design nový 
vizuál města, postavený 
na třech základních kame‑
nech  – symbolu mřížky, 
používání CH z  velkých 
písmen a  terakotové bar‑
vě vycházející z barevnosti 
chebských střech.

Výsledek designer‑
ské soutěže na jednotnou 
vizuální identitu, realizo‑
vané odbornou organizací Czechdesign, mohou 
návštěvníci města už dnes vidět na webových 
stránkách www.visitcheb.cz a brzy také na soubo‑
ru nových prospektů, připravovaných turistickým 
infocentrem města ve spolupráci s grafickým stu‑
diem Kolář & Kutálek.

Prospekty jsou pozvánkou do města pro 
všechny kategorie návštěvníků  – pro sportovce, 

rodiny s dětmi i milovníky historie a přírody. Nech‑
te se pozvat k návštěvě města s tisíciletou historií 
a dnešní pohodovou atmosférou.

Zasloužilý zapomenutý ochranář (130 let)

Svým přístupem k ochraně přírody předběhl dobu o dvacet let, neboť první 
odborná státní instituce ochrany přírody u nás vznikla až v roce 1958. Zasadil se 
o vyhlášení ochrany 53 druhů rostlin Rychnovska a mnoha set památných stromů.

Český pedagog, botanik, ornitolog 
a  jeden z  prvních iniciátorů ochrany 
přírody a památných stromů František 
Hrobař se narodil 2. června 1893 v Kos‑
telecké Lhotě na Rychnovsku. Vystudo‑
val reálku, učitelský kurz v Praze a poté 
učiteloval v  Kostelecké Lhotě, Solnici, 
Klášterci nad Orlicí, Sopotnici a dalších 
místech. Vždy se v těchto působištích 
věnoval botanice, dendrologii, orni‑
tologii a ochraně přírody. V roce 1931 
vydal vlastním nákladem svou životní 
publikaci Květena Kostelecka a  Rych‑
novska  – Soustavný přehled prvků 
rostlinných a  jejich nalezišť. O  stro‑
mech památných pojednávají další 
dvě publikace: Staré a  památné stro‑
my na Rychnovsku n. Kněžnou (1940) 
a Staré a památné stromy na Žamber‑
sku, Králicku a Rokytnicku v Orlických 
horách (1949). V  letech 1937–1953 
působil jako ředitel školy ve Vamberku 
a stal se historicky prvním konzerváto‑
rem pro ochranu přírody Ministerstva 

školství, věd a umění okresu rychnov‑
ského. Díky němu byla vydána vyhláš‑
ka na ochranu rostlin pro tento okres. 
František Kinský by dnes nesjpíš ocenil 
jeho rozhodující zásluhu na záchraně 
zámeckého parku v Kostelci nad Orlicí, 
vyhlášení zdejší ptačí rezervace. Ostat‑
ně o ptácích publikoval několik článků, 
nejvýznamnější byl ten s  Bohumilem 
Kinským, ředitelem Měšťanské školy 
v  České Lípě „Ptactvo na Kostelecku, 
Rychnovsku a Žambersku“. V roce 1953 
odešel do Jindřichova Hradce, kde po‑
kračoval ve svém zápalu pro přírodu 
a učinil řadu významných nálezů. Jeho 
publikační činnost čítá 80 botanic‑
kých, ochranářských i učitelských člán‑
ků do různých časopisů, včetně ruko‑
pisů. Řada jeho doporučení k ochraně 
památných stromů popsaných v  roce 
1940 se využívá dodnes. František Hro‑
bař zemřel 19. 10. 1985 v Jindřichově 
Hradci.
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 Turistické infocentrum
e‑mail: infocentrum@cheb.cz
www.visitcheb.cz
www.tic.cheb.cz

Informační centrum Aš
Hlavní 23, Aš 352 01
mobil: +420 777 468 233
e‑mail: infocentrum@info‑as.cz
www.info‑as.cz

Květena Kostelecka 
a Rychnovska…, 1931

Vrcholový úsměv

Skalní protažení

František Hrobař, pedagog, 
botanik, dendrolog, ornitolog

KAM na výlet
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Mariánské Lázně
Nevíte, kam s dětmi na školní výlet? Zkuste Mariánské Lázně.

V Mariánských Lázních najdete řadu možností, 
jak děti zabavit, nenápadně je něco naučit a moti‑
vovat k získání odměny. Místní infocentrum si pro 
vás připravilo několik naučných okruhů určených 
předškolákům, dětem školou povinným i  stře‑
doškolákům. Na menší děti čekají místní zvířecí 
průvodci, veverky Karolína a  Rudolf. K  dispozici 
jsou celkem čtyři okruhy, jejichž stanoviště jsou 
zřetelně označena obrázky zmíněných veverek. 
Pracovní listy si můžete vyzvednout v  infocentru 
nebo stáhnout na webu. Za odměnu mohou děti 
získat dárek s  motivem zmí‑
něných veverek. Kromě toho 
v infocentru najdou celou řadu 
suvenýrů, které jim na tento vý‑
let nedají zapomenout, včetně 
absolventské turistické vizitky.

Pro mládež lze využít Stez‑
ku spisovatelů, která už vyža‑
duje trochu více času, fyzické 
kondice a  přemýšlení. Stezka 
má celkem 15 zastávek, kte‑
ré vás provedou po okolních 
lesních a  parkových stezkách 
a  ukážou vám Mariánské Láz‑
ně z pohledu známých i méně 

známých literátů. Součástí stez‑
ky je literární kvíz v  různých 
úrovních  – pro základní školy, 
střední školy a  literární znal‑
ce. V  případě středně těžkého 
a  těžkého kvízu budete potře‑
bovat chytrý telefon, abyste 
si některé údaje vyhledali. Pří‑
padně si jej můžete udělat po 
návratu do školy.

Všechny informace zjistíte 
na našem webu nebo na níže 
uvedených kontaktech.te

xt
 a 

fo
to

 ©
 KI

S M
ar

ián
sk

é L
áz

ně
, s

. r.
 o.

Absolventská vizitka Ruda a Karolína

Suvenýry

U jednoho z panelů

Turistické informační centrum Mariánské Lázně
mobil: +420 777 338 865
e‑mail: info@marianskelazne.cz
www.marianskelazne.cz
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Zubrnice – muzeum v přírodě
Po obnovené lokální trati z Velkého Března do Zubrnic, spravované již 30 let spolkem 
dobrovolníků Zubrnická museální železnice, přijedeme stylovým motoráčkem do 
jediného muzea v přírodě na severu Čech, do Muzea v přírodě Zubrnice.

Vítá nás nádherná krajina Českého středohoří 
a  malebné prostředí stále živé vesnice s  více než 
300 obyvateli v podhůří Bukové hory. Ta je přístup‑
ná díky naučné stezce spravované místním mu‑
zeem. Cestu k vrcholu hory si můžeme zpříjemnit 
použitím Průvodce po zaniklých obcích, osadách 
a  samotách pod Bukovou horou, který je možno 
zakoupit v muzejním obchodě. Ale než se vydáme 
vzhůru na více než 300metrové převýšení, pojďme 
zabrousit do muzejních objektů.

Muzeum se rozprostírá uprostřed obce, 
a přináší tak pocit sounáležitosti s místním oby‑
vatelstvem. Narazíte zde na roubené, hrázděné 
i zděné stavby staré několik staletí. Některé jsou 
původní, jiné byly zachráněny a  přeneseny sem 
z  okolních obcí. Během prohlídky se seznámíte 
s životem v oblasti, kde do konce druhé světové 
války žili a v rozsáhlých ovocných sadech, chmel‑
nicích i na polích hospodařili čeští Němci. Pová‑
lečná proměna obyvatel pak život, zvyky a  po 
staletí budovaný vztah ke krajině zcela změnila. 
A i to se snaží muzeum zachytit. Od dubna letoš‑
ního roku k  tomu přispěla i  nově otevřená stálá 
expozice Chmel, který stavěl domy, která byla 

nainstalována na půdě zemědělské usedlosti 
č. p. 61, a v autentickém prostoru tak představuje 
způsob práce s chmelem v okrajové části Úštěcké 
chmelařské oblasti. Pěstování chmele bylo v tom‑
to kraji významným činitelem ovlivňujícím život 
místních, způsob hospodaření i  podobu zdejší 
krajiny a lidového stavitelství. 

Návštěvníci se mohou seznámit s  historií 
chmelařství v obci, uvidí kompletní nástroje uží‑
vané v  tyčových chmelnicích, ale i  šablony na 
označování pytlů, známky či postřikovač. Mimo‑
řádným exponátem je sušička na chmel. Expozice 
představí i poválečný osud jedné místní rodiny.

Ale neskončíme ponuře, přesuneme se obcí 
dále – do Mlýnského údolí. To bychom neměli mi‑
nout. Nyní je v areálu muzea v provozu jeden funkční 
mlýn a najdeme zde poslední pozůstatky zaniklých 
vodních mlýnů. Jejich počet, na 12,5 km dlouhém 
Lučním potoce, byl ještě před 2. světovou válkou 
neuvěřitelných 25. Jedinečné je i  samotné okolí. 
Ráznou horskou krajinu umocňují postupně obno‑
vované sady, aleje ovocných stromů i drobné krajin‑
né prvky. Putování můžeme zakončit opět u želez‑
nice a  před cestou nazpátek si prohlédnout malé 
železniční muzeum na zastávce  Zubrnice-Týniště. 

Muzeum v přírodě Zubrnice
e‑mail: muzeumzubrnice@nmvp.cz
FB: Muzeum v přírodě Zubrnice | Zubrnice | Facebook
www.nmvp.cz/zubrnice

Muzeum v přírodě Zubrnice

Kdo ví, odpoví…
1. �Železniční trať v úseku Velké Březno – 

Zubrnice překonává výškový rozdíl…
a) 128 metrů
b) 185 metrů
c) 150 metrů
2. �Průvodce po zaniklých obcích, osadách 

a samotách pod Bukovou horou 
nás zavede na zmiňovaný kopec 
v nadmořské výšce…

a) 683 m n. m.
b) 836 m n. m.
c) 598 m n. m.
3. �Výstava Muzea v přírodě Zubrnice 

věnovaná chmelařství ukrývá 
chmelařskou motyku. Uhádnete její 
název?

a) úštěcký průboj
b) úštěcká krace
c) úštěcký percák

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží od Národního muzea 
v přírodě zajímavé ceny.
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Jarní Klášterec vybízí k výletům
Klášterec nad Ohří leží na rozhraní Doupovských a Krušných hor a městem protéká 
řeka Ohře. Dominantou města je neogotický zámek. Ten založili na začátku 
16. století Fictumové. V rámci pobělohorských konfiskací jej získali  
Thun‑Hohensteinové, kterým zůstal až do roku 1945.

Rod Thun‑Hohenstein se do Klášterce nad Ohří 
dostal v  roce 1623, kdy zakoupil klášterecké pan‑
ství, a přestože Thunové patřili původně k cizí šlech‑
tě, tak velmi významně ovlivňovali dění v Čechách.

V  letošním roce uplyne 400  let od doby, kdy 
Thunové v  osobě Kryštofa Šimona Thuna získali 
také klášterecké panství, které se stalo jádrem je‑
jich majetku.

Město má v tomto roce pro návštěvníky připra‑
veno několik kulturních akcí. Ještě nás čeká festi‑
val Klášterecké hudební prameny, který tento rok 

proběhne 3.–9.  července a  jeho uměleckým ředi‑
telem je Jaroslav Svěcený. Městská galerie Kryt si 
v červnu pro své návštěvníky připraví připomenutí 
v podobě komorní výstavy a těšit se můžete také 
na krátkou publikaci, kterou město při této příleži‑
tosti plánuje vydat.

Thunové stáli také o zrodu druhé nejstarší por‑
celánky v  českých zemích založené v  roce 1794, 
nyní Thun 1794, a. s. Ta je dodnes největším výrob‑
cem porcelánu u nás.

K  zajímavostem města patří zámecký park, 
na který navazuje lázeňská zóna a  lázeňský park. 
V  Lázních Evženie můžete ochutnat tři minerální 
prameny a  zajít si na oběd do restaurace Peřeje. 
Obnova objektu restaurace Peřeje byla oceněna 
titulem Památka roku 2021.

V  rámci snahy o  rozvoj lázeňství podepsalo 
město Klášterec nad Ohří v  roce 2021 smlouvu 

o  spolupráci se společností Priessnitzovy léčebné 
lázně Jeseník a  v  současné době byla vybrána fi‑
nální podoba nového lázeňského domu. Město 
také podporuje cyklodopravu. Najdete u  nás zre‑
konstruovaný cyklopark, uzel všech našich cyklo‑
stezek, a v letošním roce jsme spustili projekt sdí‑
lených kol, která si návštěvníci mohou vypůjčit na 
15 stanovištích, včetně lázeňského areálu.

A  pokud vás kola omrzí, doporučujeme ná‑
vštěvu aquaparku s jedním z nejdelších tobogánů 
v  ČR nebo výlet na některý z  blízkých hradů. Ne‑
daleko Klášterce jsou to zříceniny hradů Šumburk 
a Egerberk.

Turistické informační centrum
nám. Dr. E. Beneše 85
431 51 Klášterec nad Ohří
tel.: +420 474 359 687
e‑mail: icklasterec@muklasterec.cz
www.klasterec.cz

Historická část města s parkem

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. �Kdo je uměleckým ředitelem festivalu, 

který se u nás každoročně koná?
a) Zděnek Svěrák
b) Jaroslav Uhlíř
c) Jaroslav Svěcený
2. �Na kolika stanovištích si návštěvníci 

mohou vypůjčit sdílené kolo?
a) 10
b) 15
c) 20
3. �Co v Klášterci založil slavný český rod 

Thun‑Hohenstein?
a) továrnu na korek
b) továrnu na kuličková ložiska
c) porcelánku

? Své odpovědi nám posílejte do 
15. června z www.kampocesku.cz/
souteze nebo poštou na adresu redakce. 

Deset autorů správných odpovědí obdrží ceny 
od TIC Klášterec nad Ohří.

Zámek v zátočině řeky Ohře

Zámecký park

Jaroslav Svěcený na festivalu  
Klášterecké hudební prameny

www.kampocesku.cz |23
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Jan Hocek
Centrální stezka – Napříč Českem 
od západu k východu

Dálkové trasy se v Česku těší stále větší oblibě a již dávno ne‑
platí, že za nimi musíte cestovat do zahraničí. Naši zemi křižuje 
od severu k jihu, od západu k východu několik tisíc kilometrů 
dálkových tras Via Czechia, na které každoročně vyráží stále 
vyšší počet nadšených dobrodruhů.
cena: 499 Kč
www.luxor.cz

Petr Mazný, Kateřina Fantová,  
Tomáš Bernhardt, Ladislav Silovský
Plzeňské tajnosti

Netradiční průvodce po staré Plzni odhaluje tajemství mnoha 
plzeňských lokalit, domů či podniků. Zajímavé a často zapo‑
menuté osudy Plzeňanů, historie stavebních památek i osudy 
archeologických nálezů.
cena: 399 Kč
www.starymost.cz

Tereza Dvořáková Czesany,  
Lucie Záhorová, René Melkus
Co byla a co je televize

Každý ví, co je televize. Hodně lidí ji má doma a každý den se 
na ni dívá. Všichni tedy víte, jak televizor vypadá i co se v něm 
vysílá. Víte ale také, kdy televize vznikla a jak vlastně funguje? 
Knížka Co byla a co je televize volně navazuje na dvě předchozí: 
Jak vznikl film a Jak se dělá film. Je určena pro všechny zvídavé 
děti od osmi let. Zajímavá ale může být i pro dospělé, rodiče, 
učitele nebo lektory kroužků.
cena: 298 Kč
www.argo.cz

Ivo Hrubíšek
Elektrokola – nová dimenze cyklistiky

Kniha uvede zájemce do problematiky kol, u nichž je šlapání 
do pedálů podporované elektropohonem. Na počátku byla 
v polovině devadesátých let konstrukčně velmi zdařilá kom‑
paktní pohonná jednotka (motor + baterie) koncernu Yama‑
ha, která se vyráběla v poměrně velkých sériích a montovala 
do elektrokol různých značek mnoha firem – v Asii i v Evropě.
cena: 239 Kč
www.cykloknihy.cz

?	Ve kterém roce vyšla publikace 
Elektrokola – nová dimenze cyklistiky?
�a) 2009 
b) 2010 
c) 2011

Odpovědi posílejte do 15. června z www.kampocesku.cz/
souteze nebo poštou na adresu redakce. Tři autoři správných 
odpovědí obdrží knihu Elektrokola – nová dimenze cyklistiky. 
Ceny se vyzvedávají na adrese redakce: Kubelíkova 30, Praha 3.

František Polák
Scénář mého života

Ve své autobiografii vás režisér František Polák 
zavede přímo do televizní kuchyně. Dozvíte se, 
jak vznikaly dnes už legendární zábavné pořady 
Možná přijde i  kouzelník, Ring volný, Jsou hvězdy, 
které nehasnou, Abeceda nebo Šance. Kromě ple‑
jády hvězd defilujících před kamerou představí 
i své spolupracovníky, které znáte pouze z titulků, 
a pobaví vás také řadou zážitků a historek ze svého 
civilního a muzikantského života.

?	V pořadu Možná přijde i kouzelník 
se vedle ústřední dvojice komiků 
Oldřicha Kaisera a Jiřího Lábuse 

pravidelně objevovala i protivná 
„manželka“ Jiřího Lábuse, kterou hrála… 

a) Jaroslava Obermaierová 
b) Jaroslava Hanušová 
c) Jaroslava Adamová

Své odpovědi nám posílejte do 15. června  
z www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou 
na adresu redakce. Tři autoři správných odpovědí 
obdrží od Edice ČT knižní dárek.

Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní síti 
nebo v  internetovém knihkupectví České televize 
eshop.ceskatelevize.cz. Novinky můžete sledovat 
i na www.facebook.com/ediceCT.
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Moře zábavy –  
ověřeno dětmi!
Zabavit děti na celý den bez elektroniky je často náročný úkol. Severočeské 
zábavní centrum je ovšem velkou konkurencí virtuální gaučové zábavě. CENTRUM 
BABYLON LIBEREC nabízí širokou škálu aktivit ve vodě i na souši.

Aquapark jako z románů Julese Verna
Krytý Aquapark v libereckém Babylonu vás svou 

ojedinělou výzdobou ve stylu steampunku vmžiku 
přenese do dobrodružných románů Julese Verna. 
Obří chobotnice, kapitán Nemo a  varhanní hudba 
se světelnými efekty, to je jen část atrakcí, které tu 
uvidíte. Čekají tu na vás tobogány, skluzavky, divo‑
ká řeka, tajemná jeskyně, vířivka a mnoho dalšího. 
Přímo uprostřed bazénu se také několikrát denně 
odehrává jedinečná Laser Show. Za pěkného poča‑
sí se můžete přesunout na Sluneční terasu, odkud 
budete mít skvělý výhled na Ještěd. Pro děti tu jsou 
připraveny koloběžky, trampolíny nebo houpačky.

Opičárny povoleny
Potřebujete nechat děti pořádně vyřádit 

a  unavit? Vyrazte do Funparku Babylon! Na ploše 

3 500 m2 tu najdete více než dvacet atrakcí, od ob‑
řího vodopádu se skluzavkou přes střílecí hrad 
s  pěnovými míčky až po Ninja arénu  – překážko‑
vou dráhu. Na své si tu přijdou jak batolata, která 
se zabaví v  Baby herně, tak i  dvanáctiletí raubíři. 
A máte na celé odpoledne vystaráno, ať venku pa‑
dají trakaře, nebo řádí vánice!

Vše pod jednou střechou
Centrum Babylon toho nabízí ale daleko víc! 

Lunapark, iQPARK, ale také Laser Game, bowling 
a spoustu kaváren a restaurací – to vše pod jednou 
střechou. Že se to všechno v jednom dni nedá stih‑
nout? Ubytujte se přímo na místě ve WELLNESS 
HOTELU BABYLON a  naplánujte si program třeba 
na celý týden. Hotel je propojen se zábavním cent‑
rem, takže vám stačí jen pár kroků do kteréhokoliv 

střediska. Navíc s balíčkem zábavy získáte neome‑
zené vstupy do Aquaparku, Funparku, Lunaparku, 
iQPARKU, iQLANDIE, zrcadlového Labyrintu, a do‑
konce i do liberecké zoo. A pozor, děti do 13 let 
tady bydlí zdarma!

Rodinná pohoda

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. �Jakou atrakci můžete zhlédnout 

v Aquaparku Babylon?
a) 3D kino
b) představení s delfíny
c) Laser Show
2. �Jak se jmenuje pobytový balíček 

WELLNESS HOTELU BABYLON  
na 2, 3 nebo 7 nocí?

a) Dovolená s dětmi
b) Prázdniny s dětmi
c) Balíček Baby friendly
3. �Kolik let letos uplyne od založení 

CENTRA BABYLON LIBEREC?
a) 5 let
b) 25 let
c) 55 let

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží celodenní vstupné 
do Aquaparku Babylon.

Funpark – vítejte ve světě zábavy

Aquapark Babylon

Stále v pohybu

CENTRUM BABYLON
Nitranská 1
460 07 Liberec
www.centrumbabylon.cz
www.hotelbabylon.cz
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Pozvání do Chotěboře
Největším krajinným klenotem, jímž se Chotěboř pyšní, je skalnaté údolí řeky 
Doubravy.

Tento přírodní unikát, tzv. „Grand Canyon“ Vy‑
sočiny, přitahuje řadu turistů a fotografů za krásou 
skal, vodního toku a vzácných rostlin. Průvodcem 
celým údolím je naučná stezka s  informačními 
tabulemi a  s  poutavými místními názvy zobrazu‑
jícími pověsti. Asi nejznámější je Čertův stolek, 
který se tyčí jako skalní věž, shlíží do úzké soutěsky 
Doubravy z 30metrové výšky a v polovině je upra‑
ven na vyhlídku. Výšlap na ni je střední náročnosti, 
ovšem pro méně zdatné turisty je k vidění v Chotě‑
boři železobetonová socha Čerta s šachovým stol‑
kem od Michala Olšiaka, inspirována právě pověstí 
Čertův stolek.

Červená turistická značka vede také kolem 
skalních útvarů zvaných Koukalky a  dále přes fi‑
liální kapli sv.  Anny s  parkem a  dětským hřištěm 
Třešňovka, odkud je krásný výhled na Železné 
hory. Dostanete se až na historické náměstí T. G. M. 
s kašnou, kde letos opět vyvrcholí nejvýznamnější 
akce v roce – DNY MĚSTA 2023.

Celý týden 12.–18. 6. 2023 budou mít dny ote‑
vřených dveří jednotlivá střediska a historicky zají‑
mavá místa města Chotěboř. Dny města završí pá‑
teční a sobotní série koncertů různých žánrů (Olga 
Lounová, Argema, Lipo, Pekař, Moravians, Století, 

The Cycle a mnoho dalších). V neděli v odpoledních 
hodinách bude výjimečně otevřen i  anglický park 
v zámku Chotěboř, který rozhodně stojí za návštěvu.

Každý letní pátek ožívá náměstí místním kul‑
turním festivalem Chotěbořské námko, který je 
doplněn promítáním v letním kině.

Město Chotěboř nabízí bohaté zážitky nejen 
v oblasti kultury, hojně využívaných a moderních 
sportovišť, ale i  originální gastro, cyklo a  pěší tu‑
ristiky. Informační centrum Chotěboř vám poradí 
mnoho dalších tipů, jak prožít krásné léto v podhů‑
ří Železných hor.

hudební festival Concentus Moraviae či třídenní 
Pouťové slavnosti. V  letních měsících probíhá 
na náměstí Kulturní léto, které zpestří pobyt 
návštěvníkům města, kdy se představí různé hu‑
dební skupiny a divadelní spolky. Chybět nebude 
ani oblíbený Řecký večer, mezinárodní hudební 
festival Fajtfest a  další. V  září se můžete těšit na 
velmi oblíbené Historické slavnosti, které se ko‑
nají v areálu zámku. Rozmanitost krásné Vysočiny 
láká do přírody, kde vás čeká hned několik nauč‑
ných stezek s  interaktivními panely. Nejznámější 
jsou naučné stezky údolím Oslavy a  Balinky, 
kde narazíte na Mlynářskou cyklostezku, která 
vede po starých mlýnech. Nádherná scenérie údolí 
upoutá všechny návštěvníky této oblasti. Na své si 
přijdou nejenom cyklisté, ale i rodiny s dětmi.

Do Velkého Meziříčí za zážitky 
a krásami okolní přírody
Starobylé město mezi dvěma řekami a s bohatou historií můžete 
spatřit z dálničního mostu Vysočina na D1.

Již zdáli je vidět na ská‑
le zámek, zajímavostí je 
např.  Rytířský sál s  freskovou 
výzdobou a  mnoho dalšího. 
V  budově sídlí muzeum, kde 
je hned několik expozic. Další 
impozantní stavbou je kostel 
sv. Mikuláše, jehož Vyhlídko-
vá věž nabízí podívanou na 
celou památkovou zónu a vý‑
znamné dominanty, jako je re‑
nezanční radnice, synagogy, 

židovský hřbitov, zámek, Mu‑
zeum Kodet a  další. Na věži 
kostela jsou umístěny hodiny 
s  největším prosvětleným 
ciferníkem ve střední Evro-
pě. Návštěvníky věže čeká ně‑
kolik novinek, ke kterým patří 
poutavá výstava o  historii 
a  dalších zajímavostech měs‑
ta. Překvapením je interaktiv‑
ní hra pro děti. Ve věži se dále 
nachází byt věžníka, chlívek 
s kozou, model města a kiosek 
s  upomínkovými předměty. 
Další vyhlídkou je nedaleká 
rozhledna Fajtův kopec, kdy 

jsou při jasném počasí vidět vrcholky Alp. Skýtá 
krásný pohled na město a  jeho široké okolí s  pů‑
sobivými mosty. Hned opodál je další vyhlídka 
Železný trůn, kde je možnost posedět. Kulturní 
vyžití ve městě má pestrou nabídku. V červnu se tu 
uskuteční již 17. ročník Evropského festivalu filo-
zofie na téma Lokální a globální, dále mezinárodní fo
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www.turistikavm.cz
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Dumas na Kynžvartu nebyl
Nález rukopisů z Kynžvartu stále odolává pozornosti veřejnosti. Přitom se jedná 
o překvapivé množství artefaktů i rukopisů světoznámého autora.

Kabinet kuriozit kynžvartského zámku 
ukrývá Dumasův psací stůl, na kterém 
psal své knihy, soudě dle veršů vy‑
rytých do desky, křeslo, v  němž 
sedával, loveckou pušku, hůl ze 
slonoviny proloženou ústřižky 
jeho románů, fotografie, kala‑
mář, malachitové dopisní pouzd‑
ro s iniciálami AD i pramen vlasů 
a věnec z jeho hrobu. Dumas ale 
na Kynžvartu nikdy nebyl. Jen 
na skok se zastavil v Praze. V zá‑
mecké knihovně objevila později 
literární historička PhDr.  Marie 
Ullrichová (tehdy studentka) 

bednu s  245 rukopisy z  pera Alexandra 
Dumase staršího, autora Tří mušketý‑

rů, Monte Christa či Robina Hooda. 
Příštích 40  let věnovala pokusům 

získat dokumentům pozornost 
doma i venku. Nezískala, zemřela 
a rukopisy získal fond Národního 
archivu v  Praze, kde odpočívají 
dodnes. Jak se ale na Kynžvart 
dostaly zmíněné předměty? Od‑
pověď znala doktorka Ullrichová: 
„Kancléřův syn z  druhého man‑
želství Richard a  jeho manželka 
Pavlína, rodem Sándorová, byli 
oblíbenou dvojicí pařížského 

diplomatického světa, kde Richard působil jako 
rakouský velvyslanec. K  význačným hostům paříž‑
ské rakouské ambasády patřil i Dumas otec a  jeho 
nemanželská dcera Marie Alexandra, rozvedená 
Petelová, spisovatelka, malířka a  sochařka. Mezi ní 
a Richardem Metternichem vzniklo citlivé, diskrétní 
a vděčné přátelství…“ A tak vděčná Marie věnovala 
mladému Metternichovi doslova kdeco.

Alois Rula

Twain v Mariánkách byl
Bylo léto roku 1891 a v Mariánských Lázních se zapsal autor Huckleberryho Finna 
Mark Twain. Návštěva literáta pod vlastním jménem Samuel Langhorne Clemens, 
žurnalista, už ale upadla v zapomnění.

Zastavil se i v Praze, ale až 
roku 1899, na cestě do Stock‑
holmu z  Vídně, kam byl po‑
zván k audienci u císaře Fran‑
tiška Josefa I. Do Mariánských 
Lázní přijel už 16. 8. 1891 s ro‑
dinou a  byl tu do konce srp‑
na. Zážitky z lázní uveřejnil na 
pokračování v  londýnském 
listu The Illustrated London 
News (1892) jako The Tramp 
Abroad Again (Tramp opět 
v  zahraničí). Mariánky popsal 

jako „rakouskou továrnu na 
zdraví, město, které se sklá‑
dá z  půvabných a  úhledných 
rezidencí, jež tolik vyhovují 
bezstarostným a  lehkým srd‑
cím“. „Snaží se tu léčit vše: dnu, 
revma, otylost i  hubenost. Je 
tu takový léčebný dril: Má‑li 
člověk třebas dnu, vytáhnou 
ho ráno v  půl šesté z  poste‑
le, předloží mu jedno vajíčko 
a dovolí mu podívat se na šá‑
lek čaje. Přesně v šest hodin už 

musí stát u  předepsaného pramene s  pohárkem, 
zavěšeným u pasu…“ „Prostě zdejší lázně se snaží 
změnit člověka… Snaží se z  vás udělat zdravého 
člověka tím, že vám vezmou všechny příjemné 
věci, na které jste zvyklí. Donutí vás zříci se všeho, 
co dělá život zajímavým. Za tím účelem nešetří 
prostředky a neušetří přitom žádného.“

Josef Grof

Bill na Moravě byl
V srpnu 1906 ohromil Buffalo Bill, ikona Divokého západu, svými 
vystoupeními nejen s indiány Přerov, Ostravu, Těšín, Opavu, Brno 
a Jihlavu. Na Prahu se ale už nedostalo.

Počátkem srpna  1906 bylo možné vidět v  ra‑
kousko‑uherské monarchii tři vlaky se  49  vagony, 

které vezly Evropou nevídanou 
podívanou z  amerického Divo‑
kého západu Buffalo Bill’s  Wild 
West (Divoký západ Buffalo 
Billa). Hlavními protagonisty 
show Buffalo Billa (vlastním 
jménem William Frederick Cody) 
byla asi stovka indiánů, kovbo‑
jové, ale i  ruští kozáci, němečtí 
huláni, maďarští csikose, japon‑
ští samurajové, Arabové a  další. 
Plakáty hlásaly, že v  show vystupuje pět set koní 
a  osm set lidí. Návštěvu plk.  Codyho vnímala Ev‑
ropa jako vyslaneckou misi sblížení kultur obou 

kontinentů. Například v  Brně 
vystupoval Bill dva dny v Králově 
Poli na vojenském cvičišti. Vlak 
přijel ráno na nádraží, městem 
prošli kostýmovaní herci jako 
reklama, postavena byla aréna 
s  kapacitou 4 000 diváků. Chtěl 
vystupovat také v  Praze, Pardu‑
bicích i  Hradci Králové. Z  kore‑
spondence manažerské kan‑
celáře Buffalo Billa s  policejním 
ředitelstvím v  Praze vyplývá, že 
policejní ředitelství žádalo seda‑
dla fixovaná, pro případ paniky, 
a jiné „drobnosti“, které nevadily 
v  Londýně, Paříži, Římě, Berlíně, 

ale vadily jen v Praze. Proto Buffalo Bill po Jihlavě 
už nikde jinde u nás nevystoupil.

Antonín Fridrich fo
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Plakát na Buffalo Billa v Jihlavě

Alexandre Dumas, Joseph Guichard, 1828

Mariánské Lázně, 1900

Samuel Langhorne Clemens, 1907

Psací stůl A. Dumase, zámek Kynžvart

Westernová show Buffalo Billa
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„Silesianka“ – stezka 
rozhleden a vyhlídkových 
míst v Euroregionu Silesia
Vypadá to jako rozhledna na tenkých nožkách, má veselý úsměv, nosí batoh na 
zádech a na čepici v podobě stříšky se třepotá vlaječka. Tak takto vypadá maskot 
stezky rozhleden a vyhlídkových míst na území Euroregionu Silesia s poetickým 
názvem „Silesianka“.

Stezka Silesianka
Tato stezka zahrnuje 34 stávajících i  nově vy‑

budovaných objektů nejrůznějšího charakteru 
na české a  polské straně hranice propojených do 
ojedinělého přeshraničního turistického produktu, 
který je předurčen především k rodinným výletům. 
Návštěvníci stezky se mohou kochat pohledy z výš‑
ky na starobylá města, rozhlédnout se do krajiny, 
nechat se vtáhnout do industriální atmosféry či 
historie území česko‑polského příhraničí. Opavská 
Hláska, vyhlídka nad tzv.  Začarovanou zahradou 

v Arboretu v polské Ratiboři, 
Bolt Tower v Dolní oblasti Vít‑
kovice, betonová rozhledna 
Šibenice u Stěbořic, připomí‑

nající dobu budování československého vojenské‑
ho opevnění, rozhledna na unikátních hraničních 
meandrech Odry v polských Chałupkách či téměř 
třicetimetrová rozhledna Halaška u  Budišova nad 
Budišovkou, nabízející fantastické rozhledy od 
Jeseníků až po Beskydy  – to vše a  mnohem více 
stezka nabízí.

Program pro „rozhlednáře“
Pro nadšené „rozhlednáře“ je od loňského 

června připraven věrnostní program s  mnoha 

zajímavými odměnami, který je navíc od letošního 
června ještě rozšířen o  časově omezenou soutěž 
s názvem „Snímej a vyhraj!“. Na jednotlivých objek‑

tech jsou umístěny tabulky s  informacemi 
a  QR kódem, prostřednictvím kterého se 
mohou zájemci zapojit do programu na 
webových stránkách Silesianky. Na ta‑

bulkách jsou připevněna i  kovová 
razidla, která je možné překopírovat 
do tzv. vandrbuchu, a na vybraných 

místech je také možné získat tradiční 
razítko. Na ty, kteří se do programu 

zapojí, čekají různé propagační 
předměty, 3D modely jednotli‑
vých rozhleden či hry, které po‑
těší zejména děti. Odměny si lze 

vyzvednout na vybraných místech, 
např. v turistickém informačním cent‑

ru v Opavě, Ostravě či Odrách. Na všech 
místech jsou pro zájemce k dispozici zdar‑

ma i nejrůznější propagační materiály – kro‑
mě zmiňovaného vandrbuchu pro sbírání 

tradičních razítek také mapa celé stezky a  brožura 
ve čtyřech jazykových mutacích, nabídky tematic‑
kých výletů pěšky, na kole i autem či karty jednot‑
livých objektů s nabídkou zajímavostí v okolí. Celou 
stezkou návštěvníky provází veselá postavička 
Silesianky, která vzešla z dětské výtvarné soutěže.

Poznejte naši Silesianku
Za účelem dlouhodobého udržení vytvořené 

stezky, jejího dalšího rozvoje a  široké propagace 
připravil Euroregion Silesia pro letošní rok mno‑
ho zajímavých aktivit v  rámci projektu s  názvem 
„Poznej naši Silesianku! – propagace přeshraniční 
stezky rozhleden a  vyhlídkových míst“, který  – 
stejně jako všechny dosavadní aktivity spojené 
s vybudováním této přeshraniční stezky – je finan‑
cován z  prostředků programu Interreg V‑A  Česká 
republika – Polsko. Tak neváhejte a přijeďte, ať po‑
znáte naši Silesianku!

FB: Silesianka 
Instagram: silesianka_plcz   
www.silesianka.eu

Rozhledna Halaška severozápadně od Budišova nad Budišovkou na vrchu Kopřivná

Rozhledna Šibenice u obce Stěbořice  
nedaleko Opavy je připomínkou doby budování  
československého vojenského opevnění

KAM na výlet
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Sidonie sklářů 
i pekařů
Původní sklářskou vesnici založil roku 
1788 majitel brumovského panství Jan 
Křtitel Illesházy a pojmenoval ji po své 
manželce Sidonii Illesházyové. Dnes 
se jedná o místní část města Brumov
‑Bylnice v okrese Zlín.

Původně se osada jmenovala Svatá Sidonie 
a  náležela k  obci Bylnici. Rozprostírá se podél 
toku říčky Vlárky a  u Vlárského průsmyku v  délce 
přibližně 4,5 km. V  letech 1899 až 1908 byla v  Si‑
donii vybudována sklářská dělnická kolonie. Zdejší 
sklářská huť byla funkční do roku 1933. Mezi lety 
1937–1938 byla však zbourána. Zajímavostí byla 
existence 19 pecí na chleba, které skláři užívali. 
K  dnešku se ještě sedm pecí dochovalo. Historic‑
kým vývojem přecházely části obce na uherskou, 
moravskou, českou i  slovenskou část, což kom‑

plikovalo život místních. Když došlo 25.  7.  1997 
k úpravě česko‑slovenské státní hranice, malé úze‑
mí na levém břehu Vlárky s několika domy v centru 
Sidonie se stalo součástí ČR. Státní hranice je od té 
doby vedena středem silnice z Vlárského průsmy‑
ku. K  zajímavostem obce patří přírodní rezervace 
Sidonie s původním, více než 200 let starým buko‑
vým porostem a také výskyt brouků střevlíka hrbo‑
latého a tesaříka alpského.

-mf-

Čertoryje, barvité louky Bílých Karpat
Asi patnáctikilometrový pěší výlet vás zavede na jedno z nejcennějších míst 
chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty, do národní přírodní rezervace Čertoryje. 
Doporučujeme vyjít z rekreačního areálu Lučina, kde je i parkoviště. Trasa se 
z velké části překrývá s Orchidejovou naučnou stezkou.

Druhové bohatství, jaké jinde nenajdete
Pokud se do Čertoryjí vydáte na jaře, můžete 

obdivovat krásu rozsáhlých luk se solitérními stro‑
my, kvetoucí orchideje i  kulturní odkaz historie. 
Bělokarpatské louky jsou cenné hlavně kvůli velké 
druhové pestrosti. Takovou u  nás najdete jen na 
málo místech. Na jaře zde kvetou různé druhy bylin 
včetně vzácných orchidejí. Jednou z nich je i vstavač 
vojenský. Jeho květy připomínají vojáky s přilbicemi 
a odtud pramení jeho jméno. Kvete do půlky června.

Aby byly zdejší louky stále tak rozmanité, musí 
se šetrně kosit. Protože má ale každý druh jiné ná‑
roky, je důležité seč dobře načasovat a  nechávat 
také některé plochy nepokosené. To zajistí, aby 

všechny druhy hmy‑
zu, hlavně motýli, 
stihly dokončit svůj 
vývoj a celý životní cyklus.

Čekají vás také krásné rozhledy. Třeba z  kop‑
ců Kobyla a Výzkum budete mít čertoryjské louky 
jako na dlani. A  na vrchu Šumárník jsou patrné 
zbytky valů bývalého keltského hradiště. Tuto dáv‑
nou historii zde připomíná velké množství dřevě‑
ných soch vyřezaných místními řezbáři.

Poslední Přemyslovec na českém trůnu
Z manželství Václava II. a Guty Habsburské se 6. října roku 1289 narodil
Václav III., český, polský a uherský král.

Po vymření panovnického rodu Arpádovců 
v Uhrách nabídla tamní šlechta uvolněný trůn prá‑
vě Václavovi  III., který byl od roku 1298 snouben‑
cem Kunhuty, dcery Ondřeje III. Dne 27. srpna 1301 
je pak Václav  III. korunován jako Ladislav V. uher‑
ským králem ve Stoličném Bělehradu. Neovládá 
však celé Uhersko. Jižní část země drží Karel Robert 
z  Anjou, podporovaný papežem Bonifácem  VIII. 
a římským králem Albrechtem Habsburským. Vác‑
lav II. se proto v létě 1304 
vydává podpořit syna 
vojenským tažením, ale 
musí i s ním z Uher ustou‑
pit. V červnu 1305 pak po 
smrti svého otce nastupu‑
je Václav III. na český i pol‑
ský trůn a 5. října 1305 se 
žení s  dcerou těšínského 
vévody Violou Těšínskou. 
Po jednání s Habsburky se 
9. října 1305 vzdává uher‑
ské koruny ve prospěch 
vévody Oty  III. V  roce 
1306 se horší situace 
v  Polsku, zejména útoky 

knížat Vladislava  I. Lokýt‑
ka a Jindřicha III. Proto se 
Václav  III. rozhoduje vše 
vyřešit tažením do Polska, 
ale při jeho přípravě je 
4.  srpna  1306 zavražděn 
v  Olomouci. Protože ze‑
mřel bezdětný, byla tak 
ukončena více než 400 let 
trvající vláda Přemyslovců 
v českých zemích.
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www.snamidoprirody.cz
www.nature.cz

Bělokarpatskými loukami, údolí Radějovského potoka

Původní domy dělnické kolonie

Jedna ze sedmi dochovaných chlebových pecí

Vstavač vojenský

Poslední Přemyslovec Václav III. u hrobu otcova na Zbraslavi, 
Josef Mathauser

Zavraždění Václava III. v Olomouci, Věnceslav Černý

KAM na výlet
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Zbiroh
Výstava „Historie  
zbirožských škol“
V Městském muzeu Zbiroh  můžete do 
18. června navštívit unikátní výstavu obrazu 
vývoje školství. Jsou zde k vidění dobové fo‑
tografie, originální dokumenty, kroniky, ale 
i školní potřeby a pomůcky z dob minulých. 
www.zbiroh.cz

VisitTeplice
Přijeďte letos objevit Teplice, 
krásné město s  bohatou historií 
a kulturním děním. V infocentru 
vám poradíme, co navštívit. Například mů‑
žete využít turistický vláček nebo absolvo‑
vat procházku s průvodcem. Zveme vás do 
lázeňského města Teplice.

www.visitteplice.com

Žamberk
Zveme vás do Žamberka 
k  návštěvě Tyršovy rozhledny. 
Nachází se nad městem a má neobvyklý tvar 
husitské hlásky. Ve vyhlídkových patrech 
vás čekají panoramatické výhledy s  popisy 
vrcholů v  okolí a v  galerii výstavy s  různou 
tematikou.

www.zamberk.cz

Třebíč
Přivoňte si k historii, zakous‑
něte se do místních specia‑
lit, vychutnejte si atmosféru kulturních akcí. 
www.visittrebic.eu/ochutnejte-trebic/
Seznamte se s příběhem Antonína Kaliny, za‑
chráncem stovky židovských dětí, a poznejte 
jeho odvážný čin.
www.antoninkalina.cz

Benešov
V Infocentru se dozvíte, co v Benešově vidět, 
kde se najíst a ubytovat, tip na výlet nebo 
si koupíte vstupenku z nabídky divadel, 
koncertů, akcí pro děti. V létě doporučujeme 
multižánrový festival Benešov City live, který 
je ZDARMA.

www.kicbenesov.cz,  
www.visitbenesov.cz

IC Plesná
Zveme vás na Pivní Fest Plesná. Tra‑
diční slavnost města se koná 15. 7. 
2023 v areálu za novým muzeem, které je ote‑
vřené každý pátek–neděle od 10 do 16 ho‑
din. Téma muzea: „Česko-bavorské válečné 
a poválečné expozice a společná geologická 
minulost.“

www.mestoplesna.cz

MIC Kladno
Pozvání do Kladna
Kladenský zámek je plný zážitků! 
Tvrz je se svým č. p. 1 jednou z nejstarších sta‑
veb města. Navštívit zde můžete kabinet fo‑
tografie, expozici Zdeňka Milera s Krtečkem, 
barokní kapli, pracovnu břevnovského opata 
nebo zámeckou zahradu s medvědáriem.

www.kladenskyzamek.cz

RTIC vám nabídne prohlíd‑
ku o  historii České Lípy, 
komentovanou procházku centrem města 
Česká Lípa a poradí vám, kam se z Lípy vy‑
dat na kole na krásný výlet do Lužických hor 
nebo do Máchova kraje. Užijte si město i pří‑
rodu v jednom dni.

www.turistika.mucl.cz

Česká Lípa

Dubí
Dům porcelánu s modrou krví 
vás seznámí s tradicí výroby por‑
celánu v  Dubí a v  Podkrušnohoří. Kromě 
světoznámého cibuláku zde mimo jiné uvi‑
díte figurální porcelán manufaktury Royal 
Dux Bohemia nebo originální autorská díla 
z porcelánových sympozií. 

www.mesto-dubi.cz

Hukvaldy
Zvonička na Fojtově vrších
Udělejte si krátký výlet na Foj‑
tovy vrchy a  na jejich vrcholu ve výšce 
424 m n. m. navštivte místo se stylovou zvo‑
ničkou. Můžete si zde zazvonit a něco si přát. 
Navíc je zde nádherný výhled na Hukvaldy, 
Kopřivnici či Ostravu.

www.ic‑hukvaldy.cz

Mosty u Jablunkova
Megoňky
Prohlédněte si v našem kameno‑
lomu v  lokalitě Megoňky na česko-sloven‑
ské hranici v Turzovské vrchovině kamenné 
koule. Jedná se o největší naleziště v Evropě. 
Největší objekt má průměr 300 cm.

www.gotic.cz

Ústí nad Orlicí
Zveme vás na městskou slavnost  
MĚSTO V POHYBU – týden dobré pohody.
Na pódiu vystoupí např. Čechomor, Sto zví‑
řat, Vanua2 nebo Václav Noid Bátra.
Připraveny jsou pohádky pro děti a sporto‑
vání pro všechny generace. 
5.–10. června 2023

www.ustinadorlici.cz
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Správné odpovědi a výherci

Podmínky soutěží najdete na https://www.kampocesku.cz/vseobecne‑podminky.
Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů poskytnutých 
v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher. 
Výherci budou o výhře informováni v příštím vydání KAM po Česku a výhry jim budou rozeslány 
zadavatelem soutěže v co nejkratší době.

KAM PO ČESKU, KVĚTEN 2023
Celkem došlo 3 017 odpovědí, 2 945 z internetu a 72 dopisů,  
z toho 1 706 žen a 1 311 mužů.

Edice ČT
otázka: Ze které obce pochází autorka knihy Lucie Macháčková?
odpověď: b) Čejč
soutěžilo: 472 čtenářů; 469 správně; 3 špatně
výherci: Jana Mrázová, Světice; Miloslava Jelínková, Žamberk; Miroslav Zacha-
riáš, Tábor

Pardubické putování za zvířátky
odpověď: a), c), b)
soutěžilo: 468 čtenářů; 459 správně; 9 špatně
výherci: Lenka Krajčová, Štáblovice; Anna Kodýtková, Ústí nad Orlicí; Dana 
Gregorová, Otradov; Irina Obradovičová, Hranice u Aše; Dagmar Neumannová, 
Liberec XIV; Hedva Říhová, Vysoké Mýto; Tomáš Sobola, Polička; Radka Hertíková, 
Dobruška; Milan Vondráček, Praha 6; Mareček Mašát, Praha 5

Přijeďte na Hradecko, máme tady všecko!
odpověď: c), a), b), c), b)
soutěžilo: 475 čtenářů, 368 správně; 107 špatně
výherci: Petr Kibus, Poděbrady; Jitka Nachlingerová, Prachatice; Klára Machů, 
Uherský Brod; Jiří Volf, Mšec; Ilona Zieglová, Odry; Zdeňka Slováková, Fulnek; 
Jaroslav Borůvka, Zbraslav; Jana Exnerová, Jilemnice; Jonathan Leistman, Újezd 
u Brna; Šárka Kracíková, Poděbrady

Zážitky pro malé i velké: rodinná 
zábava v Jindřichově Hradci
odpověď: b), a), c)
soutěžilo: 509 čtenářů; 503 správně; 6 špatně
výherci: Aleš Maurer, Strachotice; Jitka Picmausová, Hodonín; Jiřina Nesládková, 
Znojmo; Luděk Otáhal, Přerov; Lubomír Kolman, Brno; Eva Frouzová, Cheb; Libor 
Obůrka, Třebíč; Miluše Smolíková, Beroun; Aleš Neuwirth, Klimkovice; Milan 
Janoštík, Praha 4

Šťastná to země
odpověď: c) 2013
soutěžilo: 339 čtenářů; 273 správně; 66 špatně
výherci: Miloš Podzimek, Turnov; Eva Bednářová, Hronov; Kamil Bureš, Bohumín

Křížovka
tajenka: … z Bělečského náhonu.
soutěžilo: 356 čtenářů; 342 správně; 14 špatně
výherci: Miloš Kubovčík, Přelouč; Lada Škanderová, Nýřany; Karolínka Mašátová, 
Praha 5

Fotohádanka
otázka: Poznáte místo na obrázku?
odpověď: c) Zvíkov
soutěžilo: 398 čtenářů; 372 správně; 26 špatně
výherci: Vladimíra Komendová; Kroměříž; Luboš Maška, Třebíč; Jiří Čada, Olešná

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Tajenku křížovky  a odpověď na fotohádanku nám zašlete do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo na adresu redakce. Dvakrát tři 
autoři správných odpovědí obdrží cenu věnovanou vydavatelstvím 
KAM po Česku.

Poznáte místo na obrázku?

a) České Budějovice             b) Jihlava             c) Písek

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři z okolí distribučního místa Břeclav. Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifikát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Česku za vydání květen 2023

Turistické informační centrum Břeclav
U Tržiště 8, 

690 02 Břeclav

Luděk Sládek
šéfredaktor
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Záštitu nad Nocí kostelů 2023 převzali:
Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský, předseda ČBK; Tomáš Tyrlík, biskup Slezské církve evangelické a. v., předseda ERC  

Petr Pavel, prezident ČR; Miloš Vystrčil, předseda Senátu Parlamentu ČR; Markéta Pekarová Adamová, předsedkyně PS Parlamentu ČR  
Petr Fiala, předseda vlády ČR; Martin Baxa, ministr kultury ČR; Bohuslav Svoboda, primátor hl. m. Prahy  

Petra Pecková, hejtmanka Středočeského kraje a další starostové pražských městských částí, měst i obcí

Partneři projektuHlavní partner Mediální partneři
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www.cyklopecky.info

HRAJTE s námi ve velké letní soutěži 
a ZÍSKEJTE značkové jízdní kolo, zážitkové 
pobyty a programy na východě Čech!

VAŠE DOVOLENÁ 
V SEDLE

dárkové předměty 
a vstupenky

10x

jízdní kolo,  
zážitkové pobyty 

a programy

10x

Velká
soutěž
o ceny
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